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e Senate odrociono
jeszcze præ©«2 r®*E*®cze^cieEBi sEtę obrad?

W a rs z a w a, 21. 9. (wł.) (k) Dziś w 
południe odbywało się posiedzenie kon
wentu seniorów Senatu pod przewodnic
twem marszałka Trąmpczyńskiego. Udział 
senatorów był wyjątkowo liczny. Krótkie 
cbraJy. które trwały do godz. 12,45, były 
poświęcane ustaleniu porządku dziennego 
pierwszego posleuzenia Senatu, zwołane
go na 'h cń jutrzejszy na podstawie zarzą
dzenia Prezydenta Rzphtei w sprawie o- 
twarcia nadzwyczajnej sesji Senatu.

Przód zakończeniem obrad konwentu 
zawia Jomił marszałek Irąmpczyński, że 
przybył g Leer do zleceń z prezydium Rady 
Ministrów porucznik Zaćwilicliowski z pi
smem od P. Prezydenta. W chwilę potem 
marszałek Trąrupcryński otrzymał zarzą
dzenie Prezydenta, kontrasygnowane 
przez premiera marszałka Piłsudskiego o 
odroczeniu sesji nadzwyczajnej Senatu na 
dni 3C. Tekst zarządzenia brzmi nastę
pująco:

„Do Pana Marszałka Senatu Rze
czypospolitej! Mam zaszczyt przesłać 
Panu Marszałkowi zarządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 20 wrze
śnia 1927 r. w cprawie c droczenia nad
zwyczajnej sesji Senatu.

PiCzes Rady Ministrów, w zastępstwie 
Kazimierz Bartek

Załączone zarządzenie opiewa: Zarzą
dzenie Prezydenta Rzplitej w sprawie 
odroczenia sesji nadzwyczajnej Senatu. 
Na podstawie art. 37 Konstytucji odra
czam z dniom 22 września 1927 r. sesję 
nadzwyczajną Senatu na dni 30.

Warszawa, dnia20 września 1927.
PrezyJeni Rzeczypospolitej Polskiej 

(—) Ignacy Mościcki.
Prezes Rady Ministrów 

(—) Józef Piłsudski.“
W ten sposób wytworzona sytuacja za

krawa zgoła na tragiczną groteskę. Jak 
wiadomo, sesja obecna zwołana była na 
żądanie senatorów, którzy w myśl Konsty-
1—mam

WYPADEK KOLEJOWY.
Warszawa, 21 9. (PAT.) Dn a 20 bm- o 

godz. 21,51 w warszawskiej Dyrekcji Kolejo
we- na stacji Łj-Jźwa szlaku Warszawa— 
Łódź pociąg pospieszny, przejeżdżający przez 
stację, zaczep.! o pociąg towarowy. Skutkiem 
wypadku jeden wagon pociągu pospiesznego 
został uszkodzony, z wagonów restauracyj
nych wyleciały wszystkie szyby. Z pociągu 
towarowego dwa wagony zostały uszkodzone, 
z czego jeden wykoleił się. Wypadku w lu
dziach nie było. Zderzenie pociągnęło za sobą 
opóźneme się pociągu pospiesznego. Śledztwo 
w toku.

S RAJK W BANKU DYSKONTOWYM.
Warszawa. 21 9- lwi k.) Strajl: w Ban

ku Dyskontowym przyLrał ostry charakter. 
Straikuia wszyscy urzędnicy centrali i oddzia. 
łów w Warszawie. Lodzi. Lwowie i Droho
byczu. Ze strajk.cm nie solidaryzują się je
dynie prokurenci * czterej urzędnicy.

KONFISKATA „RZECZYPOSPOLITEJ“.
Warszawa. 21 9. (wl. k.) Z polecenia 

komisariatu rządu na miasto stołeczne War
szawę skollskov ano dzisiejszy numer ..Rze
czypospolitej“. Rzecz charakterystyczna, że 
ponrmo iż dekret prasowy Prezydenta Rze
czypospolitej utracił moc prawną, konfiskata 
została zarządzona na mocy art. 73.

r @o rßon>an<e.
Komitet I. Ogólnokrajowej Wystawy 

Oosoodarczo-Spożywczej w Katowicach wy
raża swoje podziękowanie Związkowi Miast 
i Gmin, a specjalnie Panu Syndykowi Stani
sławowi K'ilmertowi za pomoc w organizacji 
Wystawy i za udzielenie Komitetowi bez
płatnego lokalu w biurach Związku Miast 
i Gmin. 1544

tucji domagali się tego we wnios1 u, zło
żonym na ręce P. Prezydenta Rzplitej. 
I oto, zanim sesja wogóle została otwarta, 
zanim wogóle przyszło do obrad, Pan Pre
zydent Rzeczypospolitej Senat odroczył. 
VV ten sposób następuje rozbieżność z ini
cjatywą wnioskodawców, którzy pragnęli 
zapewnić sobie możność obradowania 
zgodnie z postanowieni njni i ducliem Kon
stytucji Zarządzenie P. Prezydenta po
zbawia Senat tej możliwości.

Marszałek Trąmpczyński po otrzyma
niu zarządzenia Prezydenta Rzplitej, odra-

czającem obecną sesję, przerwał obrady 
konwentu, poczerń odbyła się natychmiast 
narada nad wytworzoną sytuacją. Po
szczególni mówcy zwrócili uwagę na prze
pis Konstytucji, który mówiąc o inicjaty
wie parlamentu w sprawie zwołania secjl, 
n;a wyraźną tendencję doprowadzenia jej 
do skutku. W tyxn wypadku nastąp ło od
roczenie sesji przed jej faktycznym rozpo
częciem.

W wyniku obrad konwent seniorów u- 
poważnił Marszałka Senatu Trąmpczyń- 
skiego do niezwłocznego przedstawienia

S3
BtiwSi fecoariB“ cnizearaasB.

(Z teki karykatur Grassa).

Pod wpływami i protekcją sanacji przemysł górnośląski zwolna pokrywa się
pajęczyną.

ZNÓW MOBILIZACJA PRÓBNA.
Moskwa, 21. 9. (AW) Donoszą tu z Mińska 

ż w okręgu homelskun ogłoszoną została mo
bilizacja próba:. Wczoraj nad ranem w Hom
lu organ'zacje Konsomolu oraz zm.litaryzowa- 
ni robotnicy współdziałały wydatnie przy 
przeprowadzonej mobilizacji. Po południu od
był się wiec, na którcm wygłaszano nastroje 
na ton wojowniczy przemówienia, wzywające 
do ratowania zagrożonero przecz imperializm 
światowy ustroju republik sowieckich.

NOVVF THOlRY?
Paryż, 21 9. (PAT.) Dz:ennikl donoszą z 

Genewy, że śniadanie poniedziałkowe, w któ- 
rem wzięli udział Briand 1 Stre*emann, miało 
charakter ścisłe towarzyski, a bynajmniej nie

polityczny. Sprawa okupacji Nadřen i. nie by
ła wcale poruszana

NIEZADOWOLENIE MAŁYCH44.
Ryga 2i 9. OPAT.) Minister Spraw Za

graniczny.-" Cielens p o powrocie z Genewy 
w wywiadzie z dziennikarzami oświadczył, że 
obecna sesja Zgromadzenia Ligi Narodów wy
kazała tym razem jasno niezadowolenie wszy
stkich małych państw z działalności i p.Vt ul 
Ligi. Kandydatura FinlanJji do Rady Ligi Na
ród św była popierana przez pńastwa bałtyc
kie i skandynawskie- Minister Cielens zaprze
czył Informacjom prasy, jakoby ministrowie 
państw bałtyckich odbyli szereg oficjalnych 
konferencji i postanowili zwołać nowa konfe
rencję w Rydze, Nf

P Prezydentowi Rzplitej skutku, jaki 
ewentualnie pociąga za souą odroczenie w 
tak niezwykłych warunkach.

PROTEST SENATU.
Warszawa, zl 9. (wł. k.) Późnym wie

czorem obiegały w kuluarach sejmowych wia
domości. że marszałek Sena.u przesiał już na 
ręce Prezydenta Rzeczypospolitej protest 
przeciwko zarządzeniu, odraczającemu sesję 
senatu. Tekst tego protestu ma być ogłoszo
ny jutro.

SENAT NIE BOI SIL WOJNY Z RZĄDEM-
Warszawa. 21 9. (wl. k.) Udroczenie 

sesji Senatu poprzedziło zebranie konwentu 
seniorów pod przewodnictwem marszałka 
Trąmpczyńskiego. Na wstępie marszałek przy
pomniał konwentowi rozmowę z wicepremie
rem Bartlem z dnia 16 bm. Marszalek oświad
czył wicepremierowi Bardowi, że Senat uwa
ża ostatnie kroki rządu za wypowiedzenie 
parlamentowi wojny. Senat tei wojny, zdaniem 
marszałka, sie nie obawia, ale ponieważ kosz
ta tei wojny poniesie kraj. przeto Senat chce 
szukać możności uniknięcia jej. Chwilowo jed
nak jest nlczrozumiałem. jakie sa motywy i ce
le rządu. Wicepremier Bartęl. zastrzegając so
bie niekompetencję w sprawach politycznych, 
obiecał pomtormować się n marsz. Piłsudskie
go. Pn powrocie z Drusk'ennik wicepremier 
Bartel oświadczył marsz. Piłsudskiemu, że nie 
ma mu iśc do zakomunikowania.

„LEGJON“ W VERDUM.
Paryż. 21. 9. (wl. eu.) Uroczy stości, które 

rozpoczęły się "przed kliku dniami poświęce
niem mazuleum na forcie Douamont. zakoń
czyły się dzisiaj bankietem, w którym wziął 
udział premier francuski Poincare, generał 
Pershing, delegacja Legji Amerykańskiej, tran 
cuskie i amerykańskie osobistości urzędowe, 
delegacie miast francuskich 1 belgijskich oraz 
delegacja Luksemburga.

Poincare wygłosił mowę, w której podzię
kował Ameryce za pomoc, udzieloną w wojnie 
i poparcie przy budowie mauzoleum. Przykład 
Verdun pozyskał w Ameryce wiele synipatji 
I podziwu. Następu.e Poincare przedstawił 
W£ilk. jakie stoczyła armja amerykańska w 
październiku 1918. Przy zawieraniu rozejmu 
Ameryka miała we Francji 22 dywizje. Armja 
amerykańska miała 237 tys. rannych i 49 tys. 
zabitych, z drugiej strony wzięta do niewoli 
7 3tys. Niemców ] zdobyła 58 armat.

Poincare zakończył wyrażeniem nadziei, że 
francusko amerykańskie braterstwo broni zro
dziło nierozerwalną przyjaźń Francji z Ame
ryką.

NliîMIF-CKO-NARODOWI PRZECIW 
POLSCE.

Berlin 21. 9. (wł.) Rozpoczął się tu kon
gres partii niemiecko-narooGw-ej. Zagai, go hr. 
Westarp, który wyraził podziękowanie Hin- 
denburgowi za mowę tannenberską. Następnie 
wygłosił ten«sam mówca mowę programową, 
w której wieie miejsca poświvcił rzekomemu 
prześladowaniu Niemców w Polsce. W dal
szym ciągu zarzucał mówca Polsce dążenie 
do zagarnięcia Prus Wschodnich, przy -zem 
powoływał się m. ir na książkę byłego kon
sula Srokowskiego. Westarp domagał się Dy 
w odpowiedzi na rzekome nadzieje Po'skl 
wykorzystania ciężkiego położenia gospodar
czego Prus Wschodnich, powinna Rzesza oto
czyć prowincję tę specjalną opieką. Przemó
wienie Westarpha, zwłaszcza zaś jego brednie 
o r? kornych z«m"arach Polski i prześladowa
niu Niemców oklaskiwano gorąco.

Poszukujemy bagier łańcuchowy do 
wydobywania ziemi głębokości ' 5 
metra. Zgłoszenia z dokładnym opi
sem i ceną do firmy. H. Stabiecki 
i B. Kromołowski Częstochowa, 

40Ü. Spadek Nr. 17, ts efou Nr. 202,



Str. 2. Nr 260, — 22. 9. 27• 3 L O N I Ą'

Esy w zadzie z ůmlim
Ostatnie posuniecie Rządu przeciw Sej- 

»nowi spc tkało się z należytą a słuszną od
praw ą w npinji publicznej, na łamach prze
ważającej większości pism polskich, z ma- 
lemi wyjątkami, odnoszącemi się do pism 
zależnych od Rządu. W pismach sanacyj- 
nc-rządowych są nieśmiałe próby obreny, 
ale próby nieudolne, gdyż rzeczywiście 
brck argumentów na uzasadnienie odro
czenia sesji Sejmu, która się dopiero roz
poczęła Tak np. półurzędowa Epoka“ 
pisze, że sesja nadzwyczajna wedle ducha 
Konstyctucji może i powinna być zwoły
wana tylko dla spraw doniosłych i pilnych. 
Tych zaś spaw rzekomo brakło na parzą;'/ 
ku dziennym obrad sejmowych. Zda
niem naszerr spraw doniosłych i pilnych 
było aż zanadto, tylko bvły one nieprzy
jemne dla Rządu. Polityka rządowa, wy
wołująca ostre sprzeciwy w opinji publicz
nej, spotkała się ze zdecydowaną i sta
nowczą odpowiedzią w Sejmie w formie 
całego szeregu wniosków, które, jak wnio
sek o Votum nieufności dla d. ministra Do- 
bruckiego, wniosek o cofnięcie pehiomo > 
rictw i uchylenie dekretów prasowych, 
słusznie mogły być uważane i rzeczywi
ście były jednoznaczne z wyrażeniem Vo
tum nieufności całemu Rządowi.

Jałt już pisaliśmy wczoraj Rząd obec
ny wiele głosi o swej sile, lecz jest to tylko 
siła fizyczna, a brak jej widocznie po '.kła
du moralnego, skoro w decydującej chwili 
walki swej ze Sejmem, Rząd tej walki rire 
przyjął, odraczając rozgrywkę o dni 30. 
Słusznie też „Robotnik“ pisze wprost o „u- 
cieczce Rządu“. Nie czuł się Rząd na si
lach, aby odpowiedzieć na to, co zav. iera- 
ły interpelacje sejmowe, nie rnial też argu
mentów na usprawiedliwienie całego sze
regu swoich posunięć, które ze strony 
wszystkich prawie stronnictw spotkały się 
z krytyką.

Prasa rządowa na usprawiedliwienie 
kroku Rządu ma jeden argument, że został 
or. uczyniony w zgodzie z Kohstytucią. 
Formalnie zgoda ta istnieje, ale mimo tej 
zgody są to igraszki z Konstytucją. Odro
czenie sesji jest sprzeczne z duchem Kon
stytucji, która — jak pisze „Głos Narodu“
— nie na to chyba przewiduje i umożliwia 
zwołanie sesji na żądanie jednej trzeciej 
Sejmu, by zaraz po pierwszem posiedzeniu 
sesja ta mogła być odroczona, prze^. ęp nie 
może spełnić zadań, dla których je zwołaj 
r.o. Konstytucja, pozwalając na sesję nad
zwyczajną z inicjatywy poselskiej, uznaje 
temsamem, że w pewnych wypadkach mo
że zbierać się Sejm także wbrew woli 
Rządu. Decyzja o długości tej sesii powin
na więc należeć tylko do Sejmu, a nie do 
Rządu.

Rząd jednak tego ducha Konstytucji nie 
'ozumie, albo rozumieć nie chce. Nie 1 •■zę

ba zaś dodawać, że rozumienie ducha Kon
stytucji jest szanowaniem jej. W przeci
wnym razie wchodzi się na drogę śliską, 
co podkreśla „Robotnik“, gdy pisze:

„Panowie Ministrowie nie zauważyli 
w zapale gry jednej „drobnej“ rzeczy: par
lamentaryzm w Polsce jest kamieniem 
węgielnym Konstytucji; niepodobna nau
czyć ludzi jednocześnie kpić z Sejmu i sza
nować Konstytucję. Przez szereg miesięcy 
mówiono z uśmiechem o ustawie konstytu
cyjnej Rzeczypospolitej.“

Polska istnieje wszystkiego 8 lat! Czy 
nie za słabe są wiązadła państwowe dla 
karkołomnych „doświadczeń“?

W tych sprawach nie warto się spierać
— pisze poseł Stroński Av „Warszawiance“ 
i— gdy niema nawet wspólnej podstawy 
pojęć, skoro jedni patrzą na Konstytucię, 
jako na kodeks współpracy, a drudzy jako 
na narzędzie walki i psot.

Czy to posuwa naprzód budowę pań
stwa polskiego i podnosi jego powagę?

W niektórych kołach politycznych pa
nuje przekonanie, że przyczyną, dla której 
Rząd nie rozwiązał Sejmu, co byłoby zu
pełnie logiczne, był wzgląd na pożyczkę 
zagra liczną. Mo'diwe to. ale obliczenia te 
Rządu nie wytrzymują krytyki. JeśJj Sejm 
jest potrzebny dla uzyskania pożyczki za
granicznej, to może tu wchodzić w rachu
bę tylko Sejm prawdziwy, na wzór i obraz 
parlamentów, jakie istnieją na Zachodzie.

TOŻSAMOŚĆ TGPIEI CA UST Al ONO 
Warszawa, 21 9. (w). k.) Dzisiejsza 

prasa popołudniowa donosi, że Woiew. Urząd 
Śledczy, prowadzący dochodzenia w sprawie 
wyłowionego z Wi!sly przed naru dniami tuło
wia n cżcz/zny. ustałit it'ż tożsamość zabite
go. Ma nim być Franciszek Marcin' owskl. 
który w swo m czasie utonął jadać siatkom 
„B«fweder‘‘. Będąc w stanie pijanym przechy
lił się poza burtę statku, wpadł do wody i u- 
tonął w okolicy Góry Kalwarii Pom'mo usil
nych poszukiwań zwłok jego ri e wyłowir no. 
Wobec tego, że rysopis Marc ikows' "ago od
powiada w zupełność' wył winnemu z w >dy 
tilowiowi, tożsamość ■> ghfcnego ti'e ulega 
IłMnej wątpliwości Ma'c',lVc.wskii, wpadł 
do wody. dostal się pod kota starku, które 
zmmakrowaly go zupełnie, uryw>,ąc mu gło
wę i kończyny.

Kapitaliści zagraniczni są ludźmi zbyt 
trzeźwo,'mi, aby nie orientowali się w rze
czywistości stosunków polskich. Wiedzą 
oni, że w Polsce nie istnieją ciała ustawo
dawcze w właściwem stówa lego znacze
niu. Gorzej jeszcze będzie, jeśli ci sami ka
pitaliści pr/yjdą do przekonania, że i Kon
stytucja w Polsce jest bez znaczenia, że się 
ją traktuje tylko ze strony formalnej, z 
zupełnem zlekceważeniem istoty jej, t. zn. 
ducha. Jeśliby Konstytucja znaleźć miała 
się w Polsce pod znakiem zapytania, to 
wówczas brakłoby gwarancji dla wiele 
rzeczy, które sobie obcy kapitahści, mają
cy inwestować w Polsce, wysoko cenią - 
bo wówczas i prawo własności i swoboda 
w posługiwaniu się kapitałami i wogńle 
podstawowe zasady prawne, wszystko to 
mogłoby się stać wątpliwe i chwiejne 

Zatem wszystko to, co łączy się z Kon
stytucją, powinno być bardzo ostrożnie 
traktowane, gdyż może odbić się r etylko 
na wewnętrznych naszych stosunkach, ale 
i na autorytecie państwa ną zewnątrz.

W. Z.

Komisja rozbrojeniowa
ma się przeobrazić w — długowieczna!»rceonrazBC w -

JAKI JEST OSTATECZNY CEL ROZBROJEŃ?
Genewa, 21. 9. (wł.) (eu) Podkomisja 

przyjęła rezolucję w sprawie bezpieczeń
stwa i rozfc.oieikia dzisiaj w południe, po 
ponownem przestudiowaniu jej przez ko
misję redakcyjną. Przypuszczają, że trze
cia komisja nie poweźmie żadnych znacz- 
nitiszych zmian w obecnym tekście. Zwo
łanie konferencji rozbrojeniowej nie ma 
już teraz „nastąpić tak szybko, jak tylko 
możliwe“, lecz rezolucja domaga się „nie
zwłocznego“ zwołania konferencji. Po
nadto przygotowawcza komisja rozbroje
niowa powiada, że nletylko przygotowuje 
pierwsza konferencje rozbrojeniową, ale że 
prace Jej potrwają aż do urzeczywistnienia 
celu ostatecznego. Komisja ta nu. być ko- 
misSą długowieczna, zależnie od tego, co 
s'ę uważa za ostateczny cel rozbrojeiťa.

Po dłuższej dyskusji tekst został przed
łożony do uchwalenia i przyjęty i przecho
dzi jako „przedłożenie delegacji francu
skie!, niemieckie] i holenderskiej" z pod

Poimka di® Polski
W WYSOKOŚCI 70 MIJONÓW DOL.?

Warszawa, 21. 9. (wł.) (k) Dzisiej
szy ,iKurier Czerwony“ ,p‘ymo, jak wiado
mo, poď.egsja^e ir.sp'racjom półurzędo- 
wyni, zamieszcza ustępująca depeszę, 
rozkolportowaną rzekomo przez Ajencję 
AsscciateiiP-ess:

Firma Blair and Co. oraz Bankers Trn?ł 
ukończyły j:iż przygotowania do emisji 
7-proc. pożyczki Rządu polskiego w wy- 1

sokości 70 milionów dolarów. Emisja po
życzki rozpocznie ssę za dwa do trzech ty
godni. Sumą 45 lriijonów dolarów będzie 
umieszczona na rynku amerykańskim, 
10 miijonów doi. w Londynie za pośredr c- 
twem Banku Larrars Brothers,, 6 mi!], w 
Szwajcarii, 4 mjljoay w Holandii, 1 niiljon 
we Francji.

ZWRACAJA SIĘ UCHWAŁY „PIASTA 
21. 9. (wł.) (k) KlubW a rsza w a, 

parlamentarny PSL. „Piast“ odbył dziś po 
południu posiedzenie i powziął nast- uchwa
łę: Klub PSL. „Piast“ stwierdzane odro
czenie obrad Sejmu niedawno po jego zwo-

jegc żebrakiem sie jest snrzeczne ż , 
Konstytucji, albowiem wskutek tego od
roczenia uniemożliwiono ciałom ustawo
dawczym wykonywania obowiązków 
przez Konstytucję im przekazanyctr. Usu
wanie się Rządu od współpracy z ciałami 
ustawodawczymi z jednej i uniemożliwie

nie im prrcy z drugiej strony, oraz .i e 
korzystanie z prawa ich rozwiązania, a za
razem uniemożliwienie rozwiązania się 
własna uchwała Jest pogłębieniem i szko
dliwe go dla państwa komülctu konstytncyj-

łanm ora? c di oczen e Senatu nawet przed nogo miedzy władzą ustaw odawcza, a wy -
dtłcbora 1 koe.awť n. w ašiuř donrevadzíě do cięż

kiego przemienia fanstwmv ego. Klub P3Í. 
„Piast“ uważa za swój obowiązek zwró
cić uwagę społeczeństwa na to niebezpie
czeństwo i stwierdza, że odpowiedzial
ność za fen stan rzeczy spada wyłącznie 
ra Rząd.
■iw ■■■■!■ «.................................................

Pi§€l§IW® Zgi&i SlC
NA PRZESŁUCH ARIE MORDERCÓW TRAJKOWICZA

POLSKIEGO.
PRZEZ SĘDZIEGO

Warszawa, 21. 9. (wł. k.) Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych komunikuje, że sę
dzia śledczy Wituriski przesłuchał oneg- 
daj w charakterze świadków funkcjonar
iuszy poselstwa sowieckiego Guziewa i 
Szletera w sprawie zabójstwa ś. p. Traj- 
kowicza.

Poselstwo sowieckie w Warszawie za
wiadomiło Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych, że jakkolu iek uważa zasadni
czo, iż funkcjonariusze obcego poselstwa 
nie podlegają kompetencji sądów pol
skich, w tym jednak wypadku n'ety'ko * i

zgadza alę na przesłuchanie, ale ze swej 
strony zwróciło sie do Ministerstwa Spr. 
Zagranicznych, pragnąc tem dać dowód, 
że rządowi Z. S. S. R. zaieży na całkowi- 
tem wyświetleniu tej sprawy.

Z kół dobrze poinformowanych komu
nikują nam. że pomimo takich pozorów 
lojalnego postawienia sprawy przez po
selstwo sowieckie, kwestja tajemniczego 
zabójstwa w lokalu poselstwa sowieckie
go przybrała forme, rzucającą cie'- na 
praktyki przedstawicielstwa sowieckiego 
w Warszawie.

PODWYŻKA KAPITAŁU ZAKŁADOWEGO 
BANKU POL* i GO.

Warszawa, 21. 9. (PAT) Rada Ministrów 
a wniosek ministra skarbu uchwaliła dnia 17 
bm. podwyższyć kapitał zakładowy Państwo
we go Banku Rolnego o 50 miijonów złotych, 
a więc do sumy 75 miijonów zł. Dotychcza
sowy kapitał zakładowy Państwowego Banku 
Rolnego wynoszący 25 miijonów złotych oka
zał się zbvt małym w stosunku do rozszerzo
nych zadań Banku ł wzrostu zapotrzebowania 
kredytów ze strony drobnego rolnictwa.

OPIEKA NAD UCHODŻTWEM.
Warszaw a, 21. 9. (w ł. k.) Dziś wy

jechał do Paryża naczelnik wydziału emi
gracyjnego Malhomme na zapowicdz!aną 
już . datvno konfetencję konsularną w 
sprawach, związanych z opieką nad u- 
chodźtwem polskiem we Francji.
O OGÓLNA UST ÓW .5 O SŁUŻBIE CYWIL- 

NEJ PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH.
Warszawa. 21 9. 'wł k.) Wicepremier

i Bartel ośw' iczył de’er Qi Zwia'ku pocztow
ców, która zwróciła s ę z pmśbą o wnłesie- 
i?e sprawy odrębnej pragmatyki dla pracow
ników zocztowych na poi zpdek ib lenny naj
bliższego posiedzenia R^dy Ministrów, té spia- 
wa do niego nie. naóiży i s!::erował delegacie 
do M':“'slra °ocz't i Telegrafów Miodońskiego.

Z kół zainteresowani ch informuj nas, te 
g-> rodzi u stanów1 F;o wicepremiera Bartla 

„ • jeże iż czy antki rządowe nosz- głe z za
miarem opracowania nowei ogôtacj ustawy 
o służbę cywilne] pracowników panstwo- 
wych.(?)

ZAMKNIĘCIE SEZONU ŻEGLUGI PRZY
BRZEŻNE I.

Warszawa, 21 9. (wł. k.) Dnia 15 bm. 
nastąpiło zamknięcie pierwszego sezonu rocz
nego żeglugi przybrzeżne? na Bałtyku. Z obli
czenia wynika, że statki żeglugi polsk:ej prze
wiozły w tym okresie w tym roku około 70 
tys. pasażerów, pomimo, iż żegluga przybrzeż
na rozpoczęła się dosyć późno. S'itek „Gdy
nia“ uruchomiono dopiero w s.eripniu.

ZGON BISKUPA SUFRAGANA CHEŁMIŃ
SKIEGO.

Warszawa, 21 9. (wł. k ) Dziś zmarł 
kr. dr. Jakób Kłunder, biskup sufr igan chęt
ni ński. S. p. ks. biskuo Klunder urodził się w 
roku 1849. święcenie kapłańskie otrzymał w 
roku 1876. został mianowany biskupem tytu
larnym celymhryjskim i sufraganem chełmiń
skim w roku 1877.

ZBÍ PY Pś PPERSWILSK4E PRZYBYWAJĄ-
Warszawa, 21 9. (wł. k.) V/ przyszłym 

tygodniu przybywa do Warszawy pierwszy 
transport skrzyń ze zbiorami Muzeum Polskie
go w Rappcrswylu. Zbiory będą zapal nwane 
w 4000 skrzyń, co świadczy e rozmiarach 
Muzeum

KATASTROFA LOTNICZA.
Toruń. 21 9. (PAT.) Wczoraj w pobranie 

wydarzyła się katastrofa samolotowa, której 
ofarą padł porucznik 4 p. lotniczego Zy&rcund 
Cuchowski. Spadł on z wysokości 400 metrów 
na przedmieściu Torunia, Ararat rozbh się zu
pełnie- Pilot pomósł śmierć.

pod obrad podkomisji do komisji trzeciej 
Ligi Narodów, która miała rozpocząć jego 
rozaplTywan.e dzisiaj po południu.

Już na podkomisji oświadczył delegat 
szwedzki w sprawie bezi ieczeństw a 
wedle której każde państwo miało zadekla
rować siły. z iakiemi gotowe jet t poprzeć 
akcję Ligi, że metoda ta zc stela już przed 
trzema laty przez Braniirga odrzucona 
i dzisiaj zgadza się na to z zastrzeżeniem, 
że nie spowoduje to żadnego ograniczenia 
zooowiązań Ligi.

KONWENCJA NANSENA.
Genewa, 21. 9. (wł. eu.) Początek narad 

komisji pierwszej nad projektem konwencji 
Nansena przyniósł o tyle wyjaśnienie, że pro
jekt konwencji jest tylko zaleceniem, a nie wla 
ściwym projektem.

Delegat norweski Lange oświadczył, że 
nie jst zamia em rządu norweskiego aby pro
jekt ter przeforsować w tej formie, lecz rząd 
norweski ujmuje inicjatywę, celem zbadania 
zawartyer w nim zasad obowiązkowego roz- 
jerostwa. Rządowi norweskiemu nie wiele za
leży na tekście konwencji i proponuje iuż 
zmianę art. 2 konwencji o wypadkach spar
ných charakteru prawniczego, by go ująć W 
formę układu łocarneńskicgo.

Delegat szwedzki w dłuższem przemówie
niu od-zuca projekt Nansena f wnosi o dok
ładne zbadanie zasad różnych wniosków 
szwedzkich w tej sprawie, równocześnie Z 
przestudiowaniem wniosku Nansena.

Z KOMISJI DRUGIEJ.
Genewa, 21. 9. (l AT) Druga komisja obra

duje w dniu dzisiejszym nad prejektesm nowej 
organizacji ekonomicznej Ligi Naioćów, mają
cej kontynuować prace międzynarodowej kon
ferencji gospodarczej. Komitet reaakcyjny^ wy
łoniony przez drugą komisję, skład którego 
wchodzi delegat polski Gliwic, opracował 
wczoraj projekt tej nowej organizacji.^ Wysu
wane przez delegację polską na odbytej w ma
ju międzynarodowej konferencji gospodarczej 
zasady co do układu personalnego w tej orga- 
nzacjj znalazły uzgodnienie w projekcie, zło
żonym przez Loucheura.

Projekt, który prawdopodobnie będzie dziś 
przyjęty bez większych zmian, przewiduje 
utworzeń e komitetu doradczego, ziożo.iego z 
35 osób przedstawicieli przemysłu, handlu, roi 
nlctwa, tiuanoów, transportu, pracy 1 konsu
mentów, przy czcm Międzynarodowe Biuro 
Pracy wyznacza 3 członków, reprezentantów 
mhptnikpï ■, zaś Komitet Ekonomiczny Ligt 
IJarndów Wyznacza 5 członków. Projekt prze
widuje ł nadanie kom'tetpvl ck momicznemu 
prav. a wyłonienia na czas określony podko- 
m.sji rzeczoznawców do dokonania prac przy
gotowawczych. Zarówno komitet ekoonmicz- 
ny, jak i komitet doradczy będą zwracały się 
bezpośrednio do Rady.

------O------
DEMARCHE W SPRAWIE RAKOWSKIEGO.

Paryż, 21. 9. (AW) ..Matin“ donosi, że 
francuskie démarché w sprawie Rakowskiego 
iuż miało miejsce. Na żądanie Brianda poseł 
francuski w Moskwie Herbette oświadczył Czi 
czerłnowl. że Francja gotowa iest przyjąć pro
pozycje rosyjskie co do zawarcia paktu o nie
agresji, wprzód jednak Rosja musi «czyścić 
teren dyplomatyczny. Z Rakowskim, który w 
opinji publicznej Francji jest zdyskredytowany 

od francuski nie może pertraktować, zresz
tą pozosawia się to rządowi sowieckiemu, w 
jaki sposób Rakowski ma być odwołany. Pak
tu o wzajemiictn niemieszaniu się do spraw 
wewnętrznych Francja nie chce zawrzeć, po
nieważ byłyby nowośrą dyplomatyczna. Frań 
cja zada stanowczo, by Rosia zaniechała agi
tacji komunistycznych zagraoicą. W końcu 
Herbette zwrócił uwagę na to, jż jost kuniecz 
nem uregulowanie długów przedwojennych.

TRZĘS-ENłE ZIEMI W KALIF RNJI.
Nov/y Jork 21 9-(AW.) Według donie

sień z Los Angeles na półwyspie kalifornij
skim nastąpiło silne irzęsianie ziem«, trwające 
około 30 sekund. Szereg mcńscowości uległo 
zniszczeniu. Ofiary w ludziach dotąd nieob li
czone, są jednak bardzo znaczne.

6 GŁOSÓW WIĘKSZOŚCI.
Londyn, 21. 9. (AWł Dziś ogłoszono w 

Dublinie ostatnie wyniki wyborów w Irlandji. 
Większość rządowa otrzymała 78 mandatów, 
z ktÓTych 61 przypada na stronnictwo Cosgra- 
vegso. Opozycja Uczy Te. mandatów, z czego 
na republikańskie stronnictwo De Valeryego 
przypada 57 mandatów . Jedynie ważniejsze 
zmiany zatzły w stronnictwie rohotniczem, 
które dotychczas liczyło 2 2mandatów, a obec 
nie traci 10 mandatów n< korzyść stronnictwa 
De Valeryego.

WYBUCH MASZYNY PIEKIELNEJ,
B i a ł o g r ó d, 21 9. (PAT ) W robliżu Klis- 

sure na linji kolejowej Guvegueli-Skoplic na
stąpił dziś o godz. 1,46 w nocy w chwili 
przejścia pociągu pospiesznego wybuch ma
szyny piekielnej. Tender został oderwany- lo
komotywa zrzucona z nasypu Maszyniście u- 
dulo się zatrzymać pociąg. Straty materialne 
nieznaczne. Ofiar w łudr ach nie ma. Zamach 
przypisują macedońskiemu korni ietowi rewo
lucjonistów.

B i a ł o g r ó d. 21 9. (PAT.) W z"dazku 
wybuchem bomby na linii Skoplic—Guvegueli 
w pobliżu granicy bułgarskiej dzienniki dono
szą, że policja, uprzedzona o zamachu rozpo
częła nati chmiast pościg za sprawcam i na
potkana silny oddział bułgarskich komitao/ł. 
Potycżka nrçdzy policją a bandą kom" Iii 
trwała przez calr noc. Policji posłano na 
woc oddziały i i ätewnicy»
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Wniosek posta SosiAskiego
i Kolegów z Klubu Chrześcijańskiej Demokracji

W SPRAWIE PRAWNEGO UREGULOWANIA ODSZKODOWAŃ DLA U- 
CHODŻCÓW ŚLĄSKĄ GÓRNEGO I CIESZYŃSKIEGO.

Plany „pokojowe" obecnych Wigier
WĘGIERSKI GENERAL SZRETER DOMAGA SIĘ REWIZJI GRANIC. — WĘGRY

MAJĄ SIĘ OPIERAĆ O TATRY.

Podpisani wnoszą:
Wysoki Sejm uchwalić raczy załączo

ną ustawę.
Art. 1. Upoważnia się Ministra Skar

bu do wyasygnowania kredytów w wy
sokości. złotych 8.000.000, na zaspokojenie 
pretensji uchodźców tytułem odszkodo
wań za poniesione straty podczas akcji 
plebiscytowej oraz walk powstańczych 
o wyzwolenie ziemi Piastowskiej i przy
łączenia jej do Rzeczypospolitej Polskiej. 
Pokrycie na ten cel znajdzie się w nad
wyżce budżetowej.

Art. 2. Realizacja pretensji uchodź
ców nastąpi przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego i Bank Rolny w Katowicach. 
Pierwsza rata w wysokości złotych 
4.000.000 winna być wypłacona w prze- 
cią-ju 4 tygodni po wejściu w życie ni
niejszej ustawy.

Art. 3. Odszkodowanie uchodźców 
nastąpi dla kupców, rzemieślników i ro
botników w gotówce.

Dla rolników, jeśli osiedlać się będą 
chcieli na roli, przez przydzie’eniecgospo
darstw włościańskich po kolonistach w 
Województwie Poznanskiem oraz Po
morskiem, lub na Kresach Wschodnich.

Dla urządienia wzorowego gospodar
stwa winien rolnik otrzymać zasiłek na 
zakup potrzebnego inwentarza oraz na
rzędzi rolniczych.

Art. 4. Dla stwierdzenia szkód ponie
sionych przez uchodźców z terenów n'e- 
mieckiego i czeskiego Śląska utworzy się 
przy Wydziale Pracy i Opieki Społecznej 
w Województwie Śląskiem specjalną ko
misję.

Do komisji delegują swych przedsta
wicieli: po I Rząd. 1 Wojewoda Śląski, 1 
Śląska Rada Wojewódzka, 1 Komisja 
Budżetowa Sejmu Rzeczypospolitej, 1 
Komisja Budżetowa Sejmu Śląskiego, o- 
raz 2 członków Związek Uchc Jźców Ślą
skich i tyleż zastępców.

Art. 5. Dla dokładnego zbadania pre
tensji uchodźców przeprowadzi, wymie
niona Komisja rejestrację poszkodowa
nych i ustali wysokość sumy. jaka ma 
być poszkodowanym wx płacona.

Art. 4. Uchodźca, roszczący sobie 
prawo do odszkodowań, winien p.zy re
jestracji p.zcałozyć urzędowe dowody 
wład* plebiscytowych i powstańczych 
danej gminy, stwierdzające, że zmuszo
ny był z "agrożnego terenu uchodzić. 
Zaś ci uchodźcy, którzy pc stronie nie
mieckiej lub czeskiej posiadali sklep to
warowy albo rzemiosło, jak również rol
nicy, winni oprócz poświadczeń władz 
plebiscytowych i powstańczych dołączyć 
urzędowe poświadczenie władz dawniej
szego ich zamieszkania, lub g niny (poli
cji), akt rejestralny lub sądowy. Nadto 
poświadczenie, za jaką cenę był zmuszo
ny swój objekt sprzedać.

Art. 7. Jeżeli do tego celu wyznaczo

na Komisja zaopinjuje, że przedłożone 
dowody poszkodowanego są wystarczają
ce ďa stwierdzenia poniesionych strat, 
winna takowa na podstawie tych dowo
dów ustalić wysokość odszkodowania za 
interesowanego.

Art. 8. Wykonanie niniejszej ustawy 
poleca się Ministrowi Skarbu w porozu
mieniu z Ministrem Pracy i Opieki Spo
łecznej oraz Ministrem Reform Rolnych.

Art. 9. Ustpwa niniejsza wchodzi w 
życiem z dniem jej ogłoszenia.

UZASADNIENIE.
Uchodźcy, znajdujący się na terenie Woje

wództwa Śląskiego, to byli pracownicy ple
biscytowi i powstańcy, którzy z powodu 
okrutnych prześladowań ze strony Niemców i 
Czechów za prace i walkę około przyłączenia 
ziemi piastowskiej do Rzeczypospolitej Pol
skiej. zmuszeni byli uchodzić ze Śląska Opol
skiego i Czeskiego, pozostawiając swe mienie 
i dobytek na łasce grasujących band. Utracili 
oni wszystko co posiadali, a wielu z nich 
uszło ./ jedne] koszuli, ratując zaledwie ży
cie. Wielka część uchodźców, niegdyś luazie 
zamożni, należy teraz do najbiedniejszych 
istot w Polsce. Wielka część z nich jest bez 
pracy i dachu nad głową, skazana na łaskę 
współobywateli. Sprawiedliwość tego wyma
ga, aby Państwo Polskie dla którego Uchodź
cy dobrowolnie tyle ofiar ponieśli, przyszło 
im z materialną pomocą, i chociaż częściowo 
wynagrodziło poniesione straty.

Dotychczasowa akcja przyjścia Uchodźcom 
z pomocą nie była celowa. Wszelkie doraźne 
zapomogi, k :óre dotychczas były im udziela
ne przez Władze, mogły tylko zaspokoić 
chwilowe potrzeby Uchodźców i nie zdola'y 
dać im podstawy do egzystencji. W interesie 
państwa leży, ażeby na tak zagrożonym od
cinku. Jakim jest Wniewództwo S.ąskie, na
reszcie zlikwidować szkody uchodźców, gdyż 
wrogie elementa polskości wyzyskuią położe
nie ich na każdym kroku.

W dniach najbliższych ujrzy światło 
dzienne w Budapeszcie książka byłego 
węgierskiego ministra spraw wojskowych 
gen. SteJana Szretera, pod tyt. „Nem, nem, 
soha“ (Nie, nie, nigdy). Autur dziełka tego 
poświęconego akcji lorda Rnthe.merťa, 
stara się dowieść, że obecne granice Wę
gier są na dals zą metę nie do utrzymania 
nietylko z pupktu widzenia węgierskiego, 
lecz również ze stanowiska Czechosłowa
cji, Rumunii i Jugosławji.

Powszechnie twierdzi się, że zwłaszcza 
Czechosłowacja i Rumunia nie mogą o- 
przeć się o swe obecne granice ani w wal
ce obronnej, ani w zaczepnej, albowiem 
obcy żywioł (Węgrzyj sięga zbjt daleko 
w głąb tych państw. Co się tyczy granic 
Węgier z Rumunją i Jugosławią, to są one, 
zdaniem generała Szretera, dla Węgier 
szczególnie niepomyślne, ale i tutaj można 
by było obu państwom udowodnić, że ze 
względów strategicznych byłoby dla nich 
przesunięcie granicy -z Węgrami korzystne. 
Granicę z Czechosłowacją generał Szreter 
dzieli na trzy główne odcinki: Dunaj, tery
torium między Ipolą a Bodrogiem, oraz od
cinek między Bodrogiem a granicą ru
muńską. Autor dowodzi, że granica ta na 
wypadek ofenzywy węgierskiej pod ża
dnym warunkiem nie da się utrzymać, o 
czem najwymowniej świadczą osiągnięte 
tu przed laty sukcesy wojsk bolszewickich.

Uchodźcy posiadają tyle poczucia państwo
wego I patriotycznego, że żaden z nich nie 
rości sobie prawa do c' łkowitego odszkodo
wania strat, jakie ponieśli .lecz ogran.cza sie 
w swych żądaniach do minimum tego. co da
łoby możność normalnego zarobkowania i za
spokojenia niezbędnych potrzeb domowych.

Wśród Uchodźców zna<duje się 256 rze
mieślników i 170 kupców, którzy pozbawieni 
są wszelkich koniecznych śroaków dla odbu-

Gdyby nawet Czechosłowacja przystąpiła 
na granicy tej do ofenzywy to arm]a cze
chosłowacka musiałaby działać od samego 
początku na terytorium, zamieszkałem 
przez ludność, na którą liczyć i od żadnym 
względem nie można. Dlatego też gene
rał Szreter radzi przesunąć linję granioz- 
ną w ten sposób, żeby granica ciągnęła się 
od Braťslawv do doliny Popradu, a stam
tąd do Tatr. Wszystko, co leży na wschó-* 
od tej granicy, a więc i Ruś Przy karpacka, 
należałoby zatem do Węgier.

Granica z Rumunją powinna być 
zdaniem generała Szretera — w ten spo
sób skorygowana, żeby między Sacumare 
a doliną Timlscara powstał łuk, któryby 
graniczył z Jugosławią.

Wszystkie te zmiany przeprowadzić 
należy — jak twierdzi gen. Szreter — ze 
względów strategicznych, gdyż granice 
obecne nie są w stanie zapewnić należyte
go bezpieczeństwa państwom sukcesyj
nym. W swej trosce o dobro państw suk
cesyjnych gen. Szreter idzie nawet tak da
leko, że polemizuje ^ min. Beneszem, sta
rając się dowieść, że Traktat Tryanońsk! 
n e brał należytych względów na sprawę 
utrwalenia pokoju w Europie.

Wywody gen. Szretera zasługują nie
wątpliwie na baczną uwagę, gdyż rzucają 
one jaskraw c światło na plany „pokojowe“ 
obecnych Węgier.

dowy zniszczonych przedsiębiorstw, tułając 
się bez dachu nad głową i zatrudnienia, po
większając niepotrzebnie liczbę bezrobotnych 
narażając imię działacza Polaka na pośmie
wisko.

W nlastach ł gminach górnośląskich istni* 
je wielki brak polskich rzemieśln ków i kup
ców. W celu wzmocnienia polskości na Gór
nym Śląsku zaleca się przyjście z pomocą 
rzemieś iikom i kupcom, gdvż nalpżą om do 
wykwalifikowanych fachowców, bez st mo
rzenia silnego poiskiego stanu średniego, nie 
może być mowy o rychłem spolszczeniu 
Śląska Górnego.

Odnośnie do rolników, należałohy zamiast 
odszkodowania pieniężnego, dopomóc im do 
uruchomienia rolnych warsztatów pracy. Po
nieważ szczupły zapas ziemi na Śląsku nie 
wystarczy na ulokowanie tys:ącznych rzesz 
uchodźców-rolników na tym obszarze, zaleca 
się tychże osiedlić na osadach likwidacyjnych 
w Poznańskim i Pomorzu oraz gdzie rodziny 
uchodźców wzgl grupy jutie tego wyraźnie 
życzą, także na Kresach Wschudnich. Na ten 
cel należałoby uruchomić potrzebne kredyty 
w Państwowym Banku Rolnym na wzór po
dobnego funduszu w Poznantu dla optantów- 
uchodźcoz Niemiec.

W województwie Śląskiem znajduje s,ę 
największa ilość bezrobotnych. W warunkach 
w jakich Województwo Śląskie się znajduje, 
niema najmniejszych widoków, ażeby bezro
bocie kiedykolwiek taiji zostałn zlikwidowane. 
Zlikwidowanie sprawy odszkodowania d!ą 
uchodźców przyczyni się w znacznej mierze 
do zmniejszę ,ia liczby bezrobotnych a tem- 
samem do odprężenia nastroju pesymistycz
nego l wiek izego przywiązania ludności do 
Państwa Polskiego.

—o-:-o—

Kandydatka do parlamentu irlandzkiego.

Wdowa po zmarłym polityku irlandzkim Collinsie .wygłasza mowę przedwy
borczą.

MICHEL ZEVACO.

&Edny Rycerzyk
(„LE CAPITAN" ).
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—• .Mamy go już! Mamy go!
Złorzeczeniom tym towarzyszyły straszliwe 

przekleństwa, które na tle palącego się domu w kłę
bach dymu, czyniły ze spokojnego niedawno pała
cyku naprawdę przedsionek piekła.

Gizella przebiegła dwa pokoje, gardząc niebez
pieczeństwem. Czegóż miała się bać? Przecież Ca
pestang był przy niej, a w jego towarzystwie czuła 
się zupełnie bezpieczną. Od czasu do czasu odwra
cała się jedynie, ażeby zobaczyć, przekonać się, czy 
zbawca jej idzie za nią! WiJziała, jak stał jeszcze 
we drzwiach i zadawał straszne ciosy.

Z każdą chwilą coraz trudniej było oddychać. 
Jeszcze parć sekund i przejście stanie się niemożliwe 
gdyż płomienie coraz potężniej przenikają na dolne 
Piętro.

-- Tutaj! Za mna! — rozbgf się głos Gizelli.
Capestang zadał jeszcze jeden cios i skoczył za 

Uizellą do następnej sali, właśnie w ostatniej chwili, 
gdy nagle przepalony ^suiit zapadł się za nim ze 
strasznym hukiem!,.. Concini i dziesięciu czy dwu
nastu zbirów zdołali cofnąć się również w porę. 
Pozostali w parku oszołomieni, zaskoczeni wypad
kiem, nieprzytomni z wściekłości. Concini siadł na 
stopniu tarasu, darł sobie ubranie, wyrywał włosy 
garściami z głowy, czyniąc wrażenie szalonego.

Capestang odrzucił szpadę. Wziął Gizellę na 
ręce i z tym drogim ciężarem szedł noprzez zglisz
cza. Wiedział, że zawaiuny sufit przegrodził go od 
prześladowców i dum iy z dokonanego czynu, dum
ny ze swej drogiej zd byczy, którą niósł na ręku, 
niósł GiiJlę ku wyjściu... Zarzucił na nią swój 
płaszcz, aby uchronić dziewczę od iskier i spa
dających gruzów.

Osmolony, w podarłem ubraniu, pokrwawiony, 
ukazał s*ę_w ten sposób, zebranym na drodze wieś
niakom. Powitano go okrzykami radości, mężczy
źni zdejmowali przed nim kapelusze, oberżystka 
Nieoletta zemdlała zę wzruszenia... Capestang 
szedł przed siebie, kierując się ku stojącej przed 
oberżą karocy. Dla kogo ta karoca? Nie wie
dział... Otworzył drzwiczki i ulokował w niej Gi
zellę. Woźnica ujął lejce: poznał córkę księcia 
d‘Angoulema.

A młode dziewczę, uratowane od śmierci, ura
towane od Concmiego, nie myślało w tej chwili o 
sobie. Nie mjślalo nawet o ukochanym człowieku, 
który przed chwilą wyniósł ją na rękach z morza 
płomieni. Myślała tylko o matce. Pochyliła się ku 
Capestangowi i szepnęła:

— Panie kawalerze! Matka moia jest w Lu
wrze! Niech mnie pan zabierze do Luwru.

— Do Luwru! — krzyknął Capestang, wskaku
jąc na Pęoziwiatra

Karoca ruszyła.
Tłum na widok fego człowieka, poranionego, 

czarnego od dymu, czerwonego od krwi, który 
w tej chwili ruszył obok karocy na olbrzymim nie- 
■isiodłanym koniu, zakołysał się i ciche szepty uwiel
bienia, podziwu, zaczęły krążyć z ust do ust.

W kwadrans później fą samą d^ogą pędził ga-
_ Jônt DQ.-Cond»»- Jinui.|1faiapv r --- *-

zbirów. Z rozpaczą w sercu Concini łudził się 
jeszcze nadzieją, że jeśli spełnią się marzenia Leo- 
nory i zostanie jutro królem, zdoła odnaleść Cape- 
stanga i Gizellę, choćby nawet ukryli się przed niim 
w głębi piekieł. Myśląc o tern, zatknął za pas pi
stolet nabity, odebrany przed chwilą jednemu ze 
zbirów i pędził teraz do Luwru, aby oznajmić Lu
dwikowi XIII:

— Sir! Przysłałtm panu księcia ďAngouleme, 
najbardziej niebezpiecznego przeciwnika, którtgo 
pochwyciłem własnemi rękami. Co się tyczy nędz
nego Rycerzyka, zdołał mi się wymknąć tej nocy, 
ale złapałem go w parę godzin później i u wędziłem 
jak lisa w norze. W tej chwili przeklęty Rycerzyk 
już nie żyje! Przepraszam najpokorniej, że nie mo
głem go dostarczyć żywego, lecz bezpieczeństwo 
Waszej Królewski« i Mości wydało mi się ważniejsze 
od wszvstkiego! Niecn żyje król!

LXIII.
BŁĘDNY RYCERZYK.

Zbl.żała się godzina 10 rano. Ludwik Xlll blady 
od doznawanych, wrażeń, blednący jeszcze bardziej 
na myśl, coby się stało poprzedniego dnia, gdyby 
nie Capestang, bez którego prawdopodobnie stra
ciłby rron l życie, wybladły wreszcie wśród tych 
walk wewnętrznych, które staczał w ciągu tej nocy 
strasznej w poszukiwaniu drogi, jaką mu iść nale
żało, stał przy oknie, wpatrując się uporczywie w 
bramę, prowadzącą do Luwru i przebiegając wzro
kiem podwórzec, leżący tuż za nią. Richelieu był 
przy królu, czuwając również bez snu przez całą 
noc. Od czasu do czasu biskup przygryzał wąskie 
wargi i przebiegał okiem po zgromadzonej szlach
cie, pytając się w duchu:

— Kto zastąpi Cunciniego? Luynes? C^y Ja 
wreszcie?., »
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Na Międzynarodowych Wystawach nagrodzony najwyższemi nagrodami.

Rośiiiiy wywołujące jasnowidzenie.
CIEKAWE SPRAWOZD NIE CHEMIK A FRANCUSKIEGO O ZAGADKOWEM 
DZIAŁANIU YALE I PEYOTLU. — WIDZENIE NA ODLEGŁOŚĆ. — CUDO
TWÓRCZY KAKTUS. — FENOMEN WIZJI KOLOROWEJ. — CUDOWNY TE
ATR FILMOWY NA PRZYM..NIF YCH POWIEKACH. — PEYOTlA-TELEPA- 

TJA. — DANTE, WILK. HENRYK IV. — ALBUMY DZIECIĘCE.
Pisaliśmy już o zUtumiewającem dzia

łaniu rosnących w krajach podzwrotniko
wych roślinach yaje 1 peyotl. Pierwsze 
wiadomości, jakie o roślinach tych nade
szły ćl ) Europy, były peł ie przccl- 
wipńst"' I budziły iralo zaufania. Ohecnie 
pojawiło się w Paryżu sprawozdanie che
mika francuskiego A. Routera, który 
zbadał dokładnie właściwości tych roślin.

Yaje jest rośliną pnącą, lecz jej po
chodzenie botaniczne nie jest jeszcze u- 
stalone. Jest to .nies zkanlec amerykań
skiej dżungli tropikalnej, bardzo często 
niedostępny, trzymany nieraz przez In- 
Jtaii w tajemnicy. Trzeba nienaz urzą
dzać prawdziwe wyprawy, że go dostać. 
Wtajemniczeni Indanie zażywają odwar 
rośliny. W roku 1905 napisał pierwszą 
wzmiankę o dziwnem działaniu tej rośli
ny dr. Zerda Bayon z Bogoty w związku 
z podróżą po Kolumbii. Pisał on co na
stępuje:

W czasie omroczenia umysłowego, 
wyczulanego przez yale wpada pacjent 
w dziwuj) stan telepatyczny. Widzi on 
i słyszy najodleglejsze fakty, widzi rze- 
czÿ i żywe obrazy, o jakich treści, a na
wet istnieniu nie miał przedtem najmniej
szego poję ein. Ten fakt jest bardzo waż
ny, gdyż wyklucza on hipotezę o budze- 
się się podświadomej pamięci.

Oto jeden z przypadków:
Pułkownik Morales, komendant de

legacji wojskowej na odludnym posterun
ku wsączył 16 kropli odwaru yale do wo
dy i wypił ją przed spaniem. Następnego 
dnia opowiadał, że miał „śdzcnie swwgc 
ojca. ir ie&zV. jąc ago w Europie. OJcle: 
umarł, siostra zrś, która *mrdzo kochał, 
Jest chora. Niepodobieństwem było, że
by wiadomość tę pułkownik uzyskał 
przez pocztę — muwi Bayon — gdyż naj
bliższy uiząd pocztowy znajdował się w 
odltgłoścl 15 dni podróży. W miesiąc po 
tej dziwnej wizji przybył do osauy kurier 
z listami, z których pułkownik < »wiedział 
się, że istotnie oidec jego umaił, siostra 
zaś przebyła ciężką chorobę Dr. Zerda 
podkreśla, że pułkownik Morales jest 
człowiekiem bardzo inteligentnym i nad

Koblety w dąży. muszą się starać o. usunię
cie każdego zaparcia stolca przez używanie 
naturalne] wody gorzkiej Fraflcszka 'óz“ła. 
kierownicy uniwersyteckich klinJc chorób ko
biecych, cnwalą jednogłośnie naturalną wodę 
Franciszka Józela. gdyż łatwo się ją zażywa 
i łagodne działanie takowej bez ubocznych 
skutków następuje w krótkim czasie. Do na
bycia wszędzie.

zwyczajnie nerwowym oraz że w owjm 
czasie nie czuł się dobrze fizycznie.

Jeszcze ciekawsze są doświadczenia 
dokonywane z roślina peyotl — prawdzi
wą roślirą_. „proroczą“. Wywołuje ona 
dziwne oszołomienie, sprowadzające wi
zje. Jei botaniczna nazwa brzmi Echino- 
cactus Williamsi. Jest to mały kaktus 
rosnący tylko w pustynnych okolicach 
wyżyny meksykańskiej i w północnych 
stronach tego kraju, zwłaszcza na brze
gach Rio Grande. Wykopują go podo
bnie, jak korzeń mandragory. Wiesza się 
go na włóknie i suszy. Drugi sposób 
zdobywania go polega na obcinaniu jego 
wielkiej głowy. Głowy te płaszczą się 
przy wysuszaniu w rocVaj dysku. W rej 
formie zażywają go plemiona ind’ariskie.

Peyotl zawiera kilka alkaloidów, cze
mu zawdzięcza swe działanie na mózg, 
Jęcz tylko jeden składnik z pośród nich, 
a mianowicie meskalin wywołuje fenomen 
wizji barwnej. Osoba, która zażyje do

stateczną ilość tej rośliny, widzi w dw ie 
godziny po zażyciu, udawszy się w cie
mne miejsce cały kalejdoskop następują
cych po sobie wizyj w rodzaju geome 
trjcznych rysunków, a później najżyw
szych, najcudowniejszych i niesłychanie 
skomplikowanych scen, malujących na nie 
jako przymkniętych powiekach. Rysi in
ki te sprawiają wrażenie bogatych dy
wanów, świetnych mozaik, skomplikowa
nych koronek, wytwornych haftów poru
szających się c'ąg’e i czyniących miejsce 
następnym. Ruchliwe sceny zdają się 
czasami przedstawiać obrazy z prawdzi
wego życia, urzeczywistniają nieraz fan
tastyczne marzenia. Powstają i oddalają 
się niewstrzymanie, przyczem, zazwy
czaj, wola człowieka nie może zmienić 
ich natury i procesu ich rozwoju. Nastę
pują po sobie czasami z przerwami, niby 
obrazy kinematograficzne.

Człowiek, który zażył peyotlu, śledzi 
rozwój tego fantastycznego teatru z za
ciekawieniem, które P'e słabnie. Pr ży
tem eksperymentator nie traci w zupełno
ści przytomności, inteligencji, pamięci, 
zdolne 'ci myślenia krytycznego, nie za
traca kontaktu z otoczeniem, p-ewndzić 
może n°przykład z otaczającemi go oso
bami rozmowę na temat swych widzeń—

Następujący przykład może uzmysło
wić działanie peyotlu. Pewien młody

Katastrofa trzęsienia ziemi.

Armja zbawienia dokonuje rozdziałuśrodkówr żywności i ubrań wśród ludno
ści japońskiej, która wszystko straciła skutkiem trzęsienia ziemi, połączonem 

z zalaniem wybrzeży potwomemi falami morskiemu

inżynier, niejaki p. T. zażył porcję w 
wrysokości dwóch gramów peyotlu (wy
ciąg chlorowy). Obecna p. B. próbuje 
narzucić eksperymentującemu swoją 
myśl drogą — telepatii. Chwyta go za 
ręce, myśląc przytem o głowie Dantego... 
Jest godzina 4.18 minut. O godz. 4 minut 
21 oświadcza p. T.:

— Głowa Dantego widnieje wyraźnie 
na lewo. W kdka chwil później podaje 
p. S. autorowi (Rougierowi) kartkę papie
ru, na której napisała słowo „wilk“. Już 
w pięć minut potem oświadcza p. T.. że 
widzi las, wielką polanę, oświetlona świa
tłem księżyca, że odczuwa samotność I 
że z krzaków wychodzi wilk...

W kilka chwil później pisze inna z o- 
becnych pań na karteczce „Henryk IV“. 
W trzy minuty mówi p. T.: Wiizę sze
reg posągów w tern Katarzynę Medyce- 
uszkę i* Henryka IV. Zachęcona temi 
powodzeniami próbuje ?. S. żądania nieco 
trudniejszego. 7\da, (oczywiście w my
śli), ażeby p. T. widział — ilustrowany 
album dziecięcy, z piękną okładką, opra
wną w skórę, schow ana w snecialnej tece 
jakie podarowała przed 6 godzinami swej 
kuzynce, młodej matce, w momencie, gdy 
chora na wyraźne pulecenie lekarza mia
ła leżeć spokojnie.

W chwili opuszczenia przez panią S. 
znąidował się ałbum w sypialni, a tak
że dziecko i chora spały w tym samym 
pokoju. Pan T. „widzi“ sypialnię młodej 
kobiety, którą opisuje dokładnie, wylicza
jąc pewne szczegóły charakterystyczne, 
nie widzi Jednak albumu. Opisuje puste 
przykryte łóżko. Nie widzi też dziecka. 
Następnie widzi i opisuje małą flaszkę 
perfum, podarowaną młodej kobiecie prze« 
męża już po odejściu p S, Autor stwier
dza, że widzenie to było zupełnie praw
dziwe, co stwierdził w kilka godzin póź
niej. Matkę przeniesiono niespodziewa
nie wbrew zakazowi lekarza do LinegO 
pokoju, gdzie nie było albumu...

Drobne, codziennej potrzeby,

Druki
można już

zamawiać
w obszernej kolekcji wzorów, w oddziale

„Pclonis“
w Katowicach

ulica Harfidsa 5
Kapłan-patriota

Ś. P. KS. KARDVNAL LEDÚCHOWSKJ. 
(Dokończenie).

Nastąpi! szereg procesów, wytarzanych 
przez rząd Arcybiskupowi za niestosowa
nie się do ustaw majowych. Rozpoczął je 
w sierpniu 1373 t. proces o L zw. „niepra
wne obsadzenie probostwa wiedeńskiego“, 
tj. Arcybiskup Ledóchowuki instytuował 
tani proboszcza, nie uwiadamiając o tern 
prezesa prowincji i nie czekając jego zgody. 
Taki proces wywoływała każda, najmniej 
sza zmiana w urzędach duch >wnych, 
gdy te urzędy, obsadzone przez władzę 
duchowną, wobec rządu uchodziły za wa
kujące. Wytaczano i inne procesy za to, 
że Arcybiskup dozwalc na dłuższe wa- 
kanse, niż to przewiduje ustawa. _ Da1 ej 
wyto ezono mu 80 procesów o. to, że wy
święcił 30 kapłanów bez .pytania rządu i 
nie zwracając uwagi na to, czy ich wy
kształcenie odpowiada wymogom rządu. 
Arcybiskup przed sądami n gdy nie sta
wał, skazywani) go więc zaocznie na 
znaczne grzywny, których plac é, jako 
nieprawnych, nie chciał. Nadto przestano 
nru wypłacać kompetencję arcybiskupią 
do czasu, póki nie obsad ú probostwa w 
Wieleniu w myśl przepisów pruskich. Ną 
urosz^zenia rządu Arcybiskup Ledóchow- 
sV'i odpowiadał w listach, mogących słu
żyć jąfco wzory: w każdym z nich prze
brała. Łuwacą. SDoiśói- uprzyj QlüÜ*. £LÎ<t..

w.nocześnie nieugiętość v obstawaniu 
przy swych prawach Rząd. nie mogąc 
ściągnąć grzywien, zaczął sprzedawać ru
chomości, będące własnością arcybiskupa, 
a gdy i to me wystarczało, i suma doszła 
do 30 000 talarów, wezwano go do złoże
nia godności, w przeciwnym razie miano 
mu wytoczyć «proces o usuniecie z urzęJu.

Zaraz nazajutrz (25 listopada) Arcybi
skup wspaniale odpov siedział, że żaden 
trybunał świecki nie może go złożyć z u- 
rzędu. a on sam w obecnej chwili nie u- 
waża za stosowne rezygnować. Trudno 
było o większą prostotę, odwagę i go
dność, jakiemi ten dokument był nacecho
wany. Arcybiskup, widząc, jaki czeka go 
los, zwołał i» odebraniu pisma rządowe
go, obie kapituły archikatedralne, wydał 
potrzebne dyspozycje i pożegnał się 
z wszystkimi. W kilka tygodni potem, 
dnia 3 lutego, leszcze przed świtem został 
aresztowany i wywieziony do Więzienia w 
Ostrowie, gdzie przesiedział dwa lata. Już 
9 czerwca 1874 r. ogłoszono wyrok trybu- 
nału pruskiego, składający Arcybiskupa 
Ledóchowskiego ze stolic gnieźnieńskiej 
i poznańskiej, wezwano kapituły do wy
boru. ale bezskutecznie, więziono księży, 
lub wydalano % diecezji, śledząc pilnie, kto 
jest tajnym delegatem Arcybiskupa, który 
zgórą 22 lara me ustąwal zarządzać swe- 
mi. diecezjami.

W tym czasie, 15 muca 1875 r. Pius 
IX kreował Arcybiskupa Ledóchowskiego 
kardynałem. Podobny wypadek kreowa
nia kardynałem więźnia miał miejsce, 
prócz tego raz jeden, a mianowicie, kiedy 
•za prześladowania Henryka VIII purpurę 
otrzymał Jan Fischer.

Dnia 2 lutego 1876 r oznajmiono kar
dynałowi, że nazajutrz zwolniony będzie 
z więzienia, lecz, że — pod grozą inter
nowania w fortecy w Torgav/ie — nie 
wolno mu przebywać ani w swych diece
zjach, ani na Sl isku, ani w regercjach 
kwidzyńskiej i frankfurckiej. Na to odoarł 
Kardynał Ledóchowski, że obowiązkiem 
jego jest mieszkać w swych diecezjach. 
Następnego dnia wywieziono go do Berli
na, a stąd przez Pragę, Kraków, Wiedeń 
i Grac uJał się do Rzymu, gdzie z polece
nia Piusa IX zgotowano mu iście królew
skie przyjęcie, a ze wszystkich stron nad
chodziły nietyiko hołdy dla wyznawcy 
wiary, ale i podziękowania /a przykład 
wytrwałości. Ponieważ Kardynał w mia
rę możności zarządzał dalej sweirii diece
zjami, rząd piuski nie rrzestał wytaczać 
mu proeesóW i okładać karami, z powo
du. jakoby „przywłaszczenia sob!e praw 
biskupich“. \ gdy rozeszła się wieść, że 
rząd pruski zażądał od władz włoskich 
wydania Kardynała, wówczas, z polecenia 
Piusa IX, Kardynał zirreszkał w Waty
kanie od 3 kwietnia 1877 r. Wskutak roz
poczęcia się rokowań Prus ze Stolicą św. 
niebezp;eczeństwo to minęło a Kardyral 
I.ejjóchawski. irm... ,wa.iY. ^ U&fiJI. icM

r. sekrete rzem meme jałów, w kwietniu 
przeniósł się na mieszkanie do pałacu An- 
tici-Mattei. W dwa lata później został se
kretarzem brefiów. 23 stycznia 1892 r. 
został prefektem Kongregacji Propagandy, 
zaczcm ob.ąl godność, mającej po papie
skiej najobszerniejszą jurysdykcje i spra
wował ją do zgonu nagłego 22 hpca 1902 
roku.

Pochowany na cmentarzu rzymskim 
Campo Verano w grobowcu Propagandy.

Serce przewieziono do Gniezna, gdzie 
je umieszczono 24 września 19u2 r. w ka- 
tecirze, kaplicy Matki Boskiej Często
chowskiej. Jako tytuł kardynalski wy
znaczył Kardynał Ledóchowskiemu Ojciec 
św. Pius IX kościół Santa Maria in Ara- 
coe',1. z czasem, gdy został pierwszym 
kardynałem-kapłanem, otrzymał 30 listo
pada lň96 właściwy temu stanow'rfu ty
tuł św. Wawrzyńca iii Lučina. Należał 
do Kongregacji św. Officium, Soboru, In
deksu, Obrzędów, Odpustów j Relikwii 
Spraw Kościelnych nądwyczainych, Stu- 
djów, do Komi jj Pawe^kiej dla zjednocze
nia dyssydentów. był protektorem Udziel
nego Zakonu Maltańskiego Akademii Du- 
chownej. Seminarium rzymskiego św. Pio
tra i Pawła, Kolegjow amerykańskiego 
Stanów Zjednoczonych, irlandzkiego, 
szkockiego, ormi ińskiego greckiego, ru
skiego, maronickiego, Sio. :r o i św. Krzy
ża w Szwajcarii i Bractwa czcfcielj Jezusa 
Ubiczowanego.

1555858
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Spacer po Wystawce.
SPRAWOZDANIE DOŚĆ SZCZEGÓŁOWE, CHOĆ NIEOFICJALNE. 

II.
W dalszym ciągu naszego spaceru po 

sympatycznej Wystawie katowickiej, 
która z ti.ńa na dzień coraz większą po
pularnością cieszy się wśród licznych 
sfe- mieszkańców Śląska i nawet gości, 
przyjeżdżających z całej Polski i z poza 
pogranicza, wchodzimy do Głównej Hafli 
wystawowej.

Pierwsze wrażenie — olśniewające. 
Gdzie rzucisz okiem, wszędzie kioski, 
Vioseczki, buksy, buksiki, kolory, złoce
nia, najprzeróżniejsze formy i ugrupowa
nia, słowem — Wystawa. Spróbujmy ro- 
zej.zeć się, co jest najciekawszego:

Niewątpliwie najpierw przykuje naszą 
uwagę wielce pomysłowy kiosk fabryki 
kawy słodowej H. Francka w Ska
winie, zibudowany z samych tylko pa
czek w crygmalnem opakowaniu. U- 
przejmi gospodarze kiosku częsMją zwie
dzających ńl.żankami wyśmienitej swojej 
kawy.

Nieco dalej przykuwa naszą uwagę 
wysrawa f-y „Espe <r“ w Katowi
cach, wystaw iającej samochody znanej 
marki „Renaul d“.

Dla rzesz milusińskich, którzy w to
warzystwie rodziców i opiekunów zwie
dzają Wystawę, największą atrakcją nie
wątpliwie jest wystawa Fabryki Za
bawek F. Fuch sa z Król. Huty.

Zwolenników... tradycji poriąga wy
stawa wytwórni miodu z Krako
wa, p. t. „Kościuszko“, gdzie także 
można spróbować wonnego, a niebez
piecznego napoju, jakim się ongi chętnie 
delektował fmć pan Zagłoba.

Fabryka Mydła j. Lukaschik 
z Tarn. Gór wystąpiła imponująco, pre
zentując swoje towary, których jakość 
znana jest na całym Śląsku.

Tysiącem barw wspaniałych i naj- 
przeróżniejszych uch odcieni pccąga oko 
widza wystawa f-y E. Lutz z K r a k o- 
,wa. prezentującej swoje znane lakiery.

Międzynarodowa Firma Rekla
my, Rudolf Mosse ustawiła również 
w hali swój kiosk, pouczając kupców i 
przemysłowców, że właściwa reklama 
stanowi i odstawę handlową każdLj no
wocześnie prowadzonej firmy.

Dla gospodyń, gosposi, kucharzy, ku
charek prawdziwą atrakcją jest umiesz
czony w pobliżu wejścia do Hali 
'kiosK Fabryki 'Wyrobów Spo
żywczych Dr. A. Oetker a, w któ- 
rem poglądowo obrazują sposoby przy
rządzania wszelakich legumin, galaretek, 
budymów itp.

Nieco daltj mieści się kksk znanej 
fahryki pasty do zębów, kremów itp. 
»Pebeco“, której wyroby ponadto repre
zentują dw‘e urocze krakowianki, Ira 
ł Jadzia, rozdaiące po wystawie próbki 
Wyrobów f-y, o których zresztą już 
.wspominaliśmy.

„Osłodę życia“ reprezentuje godnie 
Fabryka Czekolady A. Piasec
ki z Krakowa w gustownym pawilonie, 
urządzonym, jako gabineciik przytulny.

Podobnież taką samą „osłodę“, choć 
może już w przenośnię, reprezentuj e zna
na. bii historyczna Hurtownia W'n 
z Tarn. Gór „H. Sedlaczek“, która 
wystawiła całe kompan.e i bataliony 
omszonych sędziwie buteleczek, zawie
rających ogniste „tokaje“, a „kapki“ 
oraz płomienne wina południowe.

Dla przemysłowców i rękodzielni
ków, prowadzących warsztaty mecha
niczne duże zainteresowanie przedstawia 
kiosk f-y „s i ď o 1“, Fabryki Pasty 
do M e ta 1 i w Warszawie. . i

Populairny i mogący obyć się bez re
klamy „Siemens“, ten od elektryki we 
wszelkich dziedzinach, wystawił w ce
lach propagandy bogaty kiosk, gdzie nie- 
tylko przemysłowiec, ale nawet każda 
gosposia znajdzie coś dla siebie, co ułat
wiłoby jej pracę domową.

Kr lorowo świecący.„p t a s z e k“ z ró
żowych lampek elektrycznych, dominuje 
nad kioskiem f-y r. s I o w i k a- z Król. 
Huty, prezentującej swoje wody miine-

Szopieuicką Fabrykę Mydła, która

Ze stowarzyszeń.
* Zebranie Koła Akademików w Królew

skie* Hucie . . ,, .__
c dbędzie się w czwartek an a 22 bm 0 go- 

Ů7 Tlić 8 wieczorem w sali ..Hotdu Polskiego" 
w Królewskiej Hucie.

Na porządku dziennym sprawa przyłącze
nia do Kasyna Poäskiego w Królewskiej Hu-

* Zebranie Czerwonego Krzyża w Chropa-
CZ°\V czwartek dnia 22 bm- o /odz. 7 wieczo
rem w loka'u p. Tomasa odbędzie s.ę rWlr 
wołaln walne zebranie P;lsk.eco czer
wonego Krzj ża. . ,
lówji.eż ma sfw oich licznych a wiernycn

zwolenników. na Śląsku f-y T. Strahl 
ul Co., odwiedzają licznie panie, dla któ
rych kwestja prania jest zawsze kwestją 
niezmiennie ważną w gospodarstwie.

Dla rolników ciekawy jest boks f-y 
„Surofosfat“ z Poznania, w któ
rym mieszczą sie nawozy sztuczne i cie
kawe eksponaty warzyw i zbóż, hodo
wanych na surofosfacie.

Dla licznych wielbicieli dobrej ka
wy na Śląsku nie od rzeczy będzie zaj
rzeć do kiosku H. Szczeponik z Ka
towic.

„Biomalz“ — odżywkę dla dzieci 
i rekonwalesentów prezentują na wysta
wie Zakłady Chemiczne „Z ab locie“ 
z Żywca.

I wreszcie cokolwiek dłużej zatrzy
mamy się przed kioskiem f-y „Żyra r- 
dów“, którego wyroby, płótna i płó- 
cicnka wielkiego rodzaju, znane są nie- 
tylko w Polsce, ale i w świecie.

Tak więc obeszliśmy pracowicie ca
łą Wystawę, wyliczając rzeczy najważ
niejsze najpiękniejsze, czy najbardziej 
interesujące.

Może się to, czy owo, opuściło. Ha, 
trudno. Mcżna będzie się z czasem po
prawić.

« MW

Z DNIA.
JAK MOŻNA WPŁACIĆ DŁUG, A MIM i. 
TO HIPOTEKI NIE OCZYŚCIĆ?

Wskutek bezrobocia i drożyzny mamy 
na Śląsku tylu niezadowolonych ludzi, żc 
wszelkiemi siłami należy unikać tego 
wszystkiego, coby niepotrzebnie niezado
wolenie to jeszcze powiększać mogło. 
Tymczasem wskutek różnych zaniedbań 
dzieje się często przeciwnie. Poniżej za
mieszczony fakt jest dalszym dowodem, 
ile to niezadowolenia wśród ludności na
szej powodują takie właśnie zaniedbania.

Mańka Wincenty z Kochłowic zacią
gnął w roku 1901 d^ug hipoteczny w Pro- 
v in Zla 1 -H i liska sse we Wrocławiu. W roku 
1923 Mańka dług ten spłacił i otrzymał od 
powyżej -wymienionej kasy potrzebny kwit 
t. zw. Lóschungsbewilhgung. Uradowany, 
że nareszcie będzie miał znowu czystą hi
potekę. poszedł do sądu powiatowego w 
Katowicach, prosząc sędziego o wymaza
nie spłaconego długu hipotecznego. Zdzi
wił się jednak niemało, kiedy sędzia za
kwestionował mu ów kwit, dowodząc, że 
Provinzial-Hilfskasse nie była upoważnio
na do odbioru tych pieniędzy ni do wysta
wiania Kwitów mazalny-ch. Ponieważ 
Mańka nigdz!e i nigdy nie widział jakiego
kolwiek ogłoszenia, więc chodził od jedne
go urzędu do drugiego, szukając istotnej 
prawdy. Po dwóch latach Mańką przed
stawił swą sprawę w Urzędzie Wojewódz-
1

polecamy nabożnym modlitwom

i. p.

W wtorek, dnia 20. września zmarł po dluefej chorobie, przy
gotowany bogobojnem życiem i przyjęciem sakramentów św., nasz 
najukochańszy ojciec

śp. KHîtt
przeżywszy lat 82.

Duszę drog'ego zmarłego 
znajomych.

R.

Ks. prafai Womynfcc Pntfitr, pre^zci Plťftrsttl 
Sis. Pauťíí Prtx toraîKîszcï u* iidrzr Pkôx z io -i 8 dzręimi.
Micftał Pusher, nauczyciel z tmą i âzicémi 
Kalania FMerówitia.

Pogrzeb odbędzie się w Łagiewnikach z probostwa w piątek,
23. września br. jano o 9-tej potem ciało zostanie pt zawiezione 
do Łazisk Górnycn gdzie o 3-ciej popołudniu złożone Dędzie w gro
bie rodzinn>m.

Przÿjazü y. i. ks. ÊKaçs ïïïicfâkio 
it ï rnowO'i Gćr.

OWACYJNE POWITANIE DOSTOJNEGO GOŚCIA. — UROCZYSTOŚCI
* KOŚCIELNE.

Wczoraj przeżywały Tarnowskie Góiy 
piękne chwile w związku z p rzybyciem do 
tego miasta Arcypasterza diecezji śląskiej 
J. E. ks. Biskupa dr. L i s i e c k i e g o. O 
godz. 2 po poł. przybyło auto, wiozące 
Dostojnego Gościa do wylotu ulicy Nakiel- 
skiej, gdzie przed pierwszą bramą trium
falną z napisem „Witaj Arcypasterzu“, ze
brali się przedstawiciele władz cywilnych 
i wojskowych, oraz niezliczone tłumy 
wiernych. Auto. które m jechał ks. Biskup, 
eskortował szwadron honorowy 3 riłku 
ułanów-. Wśród głośnych oknyków: 
.Niech żyje!“ zajechało anto. Pierwszy 

p jwitał ks. Biskupa starosth po w. Tar- 
nogórskiego p. dr. Bocheński, a jedna 
z pań z polskiej Kongregacji wręczyła Do- 1

stojnému Gościowi pięknv bukiet kwiatów. 
Po powitaniu ks. B'skup udał się pieszo 
przez miasto wzdłuż szpalerów utworzo
nych przez związki i szkoły na Rynek, 
gdzie został z kolei powitany przez p. bur- 
miïtnza Michatza i jedną z pań z Kon
gregacji niemieckiej. Przy trzeciej bramie 
triumfalnej przed kościołem po powital- 
nem przemówieniu ks. kanonika Lewka i 
odśpiewaniu pieśni przez Tow. śpiewu 
im. Mickiewicza, podziękował ks. Biskup 
wiernym za owację i udał się do kościoła, 
gdzie wygłosił dwa kazania, polskie i 
niemieckie. Po kazaniach poświęcił ks- 
Biskup dwa nowe dzwony. O godz. 5 po 
południu rozpoczęło się bierzmowanie.

Co wolno fartowi k imonOowi sado«
mmi* 1 eâztfiisioirowi

Żyjemy w czasach, "dzle komornik, ściślej 
mówiąc egzekutor podatkowy, czdje się w 
obrębie warsztatu kic~a ł przemysłowca, jak
i si< ł> e -v domu. Obra>zowo się wyrażając, 
prawie zeń aie wychodzi. Ale n e zawsze u- 
m’e się on tam znale-ć, iak należy i .-ik tego 
jego t ar Jy niewesiJy obowiązek wymaga.

D-2iś po największej części <edy |av a się 
egzekutor w sklepie kupca i pracowni rze- fia 7 tytułem zaległości podatkowych. 
Czynn jść tę wolno mu wykonywać bez asy
stencji władz sądowych. .

Ale w pewnych "wyp^uKacn nic wolno mu 
wy konywać tych czynności bc-z asy stencji u- 
nzędn ka policyjnego. Takej i wjnadkam. są: 
Gdy zastanie dom egzekwowanego zaumnięty 
lub go tam wogółe wpuścić nic chcą, gdy mu 
wreszcie przy wykonywaniu jego smutnego 
obrządku wstręty czynią nieoczefc w_ne. Ró
wnież kemie raną jest obeern policjanta, ;dy 
w obrębie domostwa są ty.ki dzieci a niema 
w dnmu ani jedne, «oby dorosłej.

Władze k.rbowe pierwszej instancji eg- 
zckv nią swoje zalcplu i a>1bo P ze z swego u- 
rzęćnka albo też zlecają je (io wj konaní; 
m; c woj kolumn e a raczej jej organowi 
podatki ściągającemu. W znikłe te czs nnośc' 
nadzorure z urzędu Izba Skarbowa i do mej

*eż należy skierować wszelkie zażalenia prze- 
ohv niestosowności urzędów ai..a egzekuto
rów pierwszej 'ustanej i.

Szczegółowo mówiąc, bez asystencji wła
dzy sądowej sam egzekutor podrtknwy — a 
można go porównać do upraw.ueń niemal z 
komornikiem sędowyim — może dokonać zaję
cia, oszacowania a z kolei s^rzeda^y rucho- 
mo cl podatnika. Zasąć jednak pretensję dłu- 
żnina a nawet jego prawa, hipotecznie zabez
pieczone. mete on tj lko za wiedzą j zezwo- 
len’e sadu.

Przed wykonaniem kroków egzekucy'nych 
podatnik winien otrzymać na 14 dni przedtem 
upam-nien‘e do zapiały, które to upomnienie 
winno wyraź' e powi tać się na już wręczone 
w swciim czasie wezwań e płatnicze. Krok ten 
z pcwodu niej, mej w tym względzie instruk
ci, byiwa często gwałcony.

Co do rorrzędKu, w jakim komornik ewen
tualnie egzekutor podatkowy w;men żało
wać przedimioty. to instrukcja jego jest pod 
tym względem ca k .m dokładna. Zajęciu te
dy ulegają najpierw przedn’cty nie zakwé- 
st'nrova-e, tj. takie, których n'e z ;_ęł" jesz
cze jakaś inna o. ’>a 3-cia na sv ją rzrrz 
Dcpiero w braku ł. fh przedmiotów męże 
komornik i na nie razcą^nąć swą łiężką rę

ki m w Katowicach. Listem z dnia 1 lutego 
926 r. urząd ten doniósł p. Mańce, co na- 
.epuje:

„Na pismo z dnia 29 października 1925 
roku w sprawie wykreślenia hipoteki zap. 
w ks. w. karta Nr. 4C4 Kochłowice na rzecz 
Prow. Kasy Zapomogowej drząd Wt ie- 
wódzki zawiadam.a, że dotychczas nie na
stąpiło uregulowanie kwestji to do fundu
szów Prowincji Śląskiej m, in. Prow. 
Zapomogowej w Wrocławiu. Urz. Woje
wódzki jednakże mając na celu^ usuń ęcie 
obecnego stanu nicpey.nośoi. zwi ócił się po 
zaciągnięciu op;nji sądu Apelacyjnego — do 
Ministerstwa Spraw Wewnętrzny ch o udzie 
lenie aprobaty na.zamierzone zajęcie_,'r7Æ 
tut. Urząd stanowiska, że ewent. udzirit me 
zezwoleń na wymazanie odnośnych hipo
tek ze strony Urzędu WojewóJzk.ego n e 
jest wyrnaganem. Ministerstw > Spra ,v W e- 
wnętrznyeh dotychczas zewolenia tego nie • 
zatwierdziło Z dróg ej strony Sąd Apelac. 
w sprawie hipotek, zapisanych na rzecz 
ziemstw i instytucji prowincjonalnych, po
zostawił rozstrzygn.ęcie Kwestji wolnej 
ocenie sądów. Orzecznictwo zaś S; *v 
tut. poszło w tym kierunku, że zapłacenie 
długu do rąk tych instytucji jako nieupraw
nionych do przyjmowania zapłaty, me mo
że długu tego umorzyć i wystaw ione przez 
me kwity na nieprawnie przyjęte zapłaty, 
nie mogą służyć do wykazama umorzenia 
zabezpieczonej hipotecznie wierzytelności 
wzgl. kwity na wykreślenie tych łupotek, 
jako pochodzące od osoby nieuprawnionej 
nie mogą być podstawą wykreślenia w 
ksYdze wieczystej.

Udzielenie zatem przez tut. Urząd man
datowi Panów zezwolenia na wykreślenie 
hipoteki nie może nastąpić przed ostatecz- 
nem uregulowaniem podziału majątkowego 
odnośnej Instytucji.

Źa Wojewodę: 
nieczytelny podpis:

p. o. Naczelnika Wydz. Samorządowego. ^
Od czasu otrzymania powyższego ri* 

sma upłynęło przeszło półtora roki . Mań
ka obszedł w tym czasie kilku adwokatów, 
wszystko jednak daremnie. Sposobu wy
mazania jego hipoteki nikt na Śląsku nie 
zna. Tymezacem Ministerstwo Spraw We
wnętrznych, które mogłoby udzielić Mańce 
zezwolenia na wymazanie spłaconej hipo
teki. milczy, jak zaklęte.

Mańka pragnie rozbudować swą cha
łupę. Móghiy otrzymać potrzebny na to 
kredyt na pierwszą h'notekç. Ta jednak, 
chociaż dawno sp’acona, jest dotychczas 
niewymazana. Mańka więc pożyczki na 
hipotekę nigdzie nie otrzyma i rozbudować 
się nie może.

Czy ject może na Śląsku cz’ov iek, któ
ryby myślał, że Mańka z takiego stavu rze- 
czy jest zadowolony? A tał ich Mańków, 
jak stwierdziłem, ze spłacouemi długami, 
lecz n ewymazanemi hipotekami jest na 
Śląsku kilkuset. St, J-

Mi
kę I zająć je ale tylko w t. ziw. stopniu <bu- 
g’m, czyli o ile re-szta pf" ąatoś i po ich 
sprzedaży p sr«!,! řib i z p!crw'^zy tytuł 
zajçc'a z ja'. J. \ .k iąd powodu odpa
dnie.

Ważnem jest bardzo uprą";! nie egzekwu
jącego. według kt mi • . v au gdy
zachodzi wypadek ?; iłki lub t. z\v. poręczc- 
r a solidamego. w^bier— do egzekucji mają
tek jednego lub drugiego wspftnłka lub 
ręczy cielą.

Czy wolno wykonywać egrckticyine czyn
ności w niedzielę, dzień świąteczny, lub też 
w porze nocnej?.-. Zasadniczo nie. W wy
padkach jednak nadzwyczajnych odnośna wła
dza której egzekutor jest reprezentantem, 
może go w danvm wypadku z powodu wy
jątkowo ważnych przyczyn ku temu specjal
nie upoważn ć. Na tego rodzaju jedna’.: wy
padki. o ile zachodzi domniemanie szykany, 
mctżina się zażalić do odnośnej władzy wyż
szej.

Rzecz naturalna, iż egzekwujący w inlon 
swą smutną czynność pełnie z taktem ! w spo 
sób nicubliżąiacy dhizn’kowi, a z ‘cm bez nie
potrzebnego podnoezema głosu i bez rozcią
gania tych czynności na dłume godziny wte
dy", gdy można je załatwić szybko i bez ro
bienia w tym celu głośnych a niepotrzebnych 
demonptracyj...

Arcyważneim też bodzie pamiętać 12 dłu
żnik ma prawo w myśl ustawy zażądać 
wfclirzyy.man.ia kroków egiztkucy' ,yeh. lub î :ż 
ograniczenia ich tylko do pewnej czt^i. jeśli
by wykonaie danego mandatu było połączone 
z kompletną ruiną majątkowa egzekwovanego 
(srecjalnie w danym wypadk i zalegając, po
datnika) lub też uniemożliwiało mu na przy
szłość pein’er.Je swego zawodu i wogile za
robkowania w dotychcza t:-, m z l resio 
srwych ncnmalnych uzdolnień. Z te co to po
wodu ustawa wyraźnie wyłącza pe., ne pi zed 
mioty urzrdzenia domowego z pod eg-ekuoji 
oraz dokładnie mówi, iż me podlegają bez
względnie egzekucji te przedmioty bez któryci 
pocindanla egzekwowany nie mógłby rcłnlć 
obowiązków zawodu. Tu w!ęc wyraźcie na
leży przypomnieć, iż nie pódl: gają e~z kuci* 
również nacz.< lia i zapady towarowe n-d/bę- 
dne do prowadzenia apteki, otrąo. śluł ne 
dłużnika, portrety rodzinne, ordery i c maki 
horo-rowe oraz książki szko'ne i h dli *re, 
potrsebne do użytku dłużnika, w marce udzie 
lone dłużnikowi z funduszów pn:W:czn .h w 
naruralijach wskutek klęski el(’m?r-tarim.i ;iVa- 
nia. łóżka, b'elizna, srr.- fy dut ve i ku
chenne. o ile te prze nii iy są i dhi-
żn^-wi i czlr^k^ro i ) ' z non wc
w pó' >5ci domowej .'yj.icym or % j. uż- 
bie, żywność i oipal p. trzi bny na 14 dni diuż- 
n.kvWi i jcip rtdzi.ije...
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Z Katowic
i okolicy.

Dziś: św. Tomasz’
Jutro: św. Tekli 
Wschód słońca: g. 5 m. 42 
Zachód: g. 5 m. 59 
Długość dnia: g. 12 m- 20

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele N. P. M. w Katowicach.

Godz. 6 t Katarzyna Lukoszek- 
Godz. 6 i pół t Józei Olobisch.
Godz. 7 t Antoniego Jackowikiego.
Godz. 7 i pół + Stefan i Wanda.

nabożeństwa jutro
W kościele katedralnym św. Piotra i Pawła.

Godz 6 msza-św.
Godz. 6 i pół zl t Pawła Webra.
Godz. 7 msza św.
Godz. 7 i pół msza św.

PRZYJAZD P. PREZYDENTA 
RZPLITEJ.

Urząd Wojewódzki komunikuje, że 
p. Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki 
przyjeżdża do Katowic 2 października 
br. Program pobytu p. Prezydenta nie 
uległ zmianie.

10& DOMKÓW ROBOTNICZYCH 
JEST JUŻ NA UKOŃCZENIU.

.lak się informujemy, na ogólną cy
frę 450 domków robotniczych, budo
wanych w Mysłowicach, Załężu i 
Świętochłowicach, 100 domków bę 

dzie już gotowych w dniu 1 paździer
nika br,

P- MAURER EGZAMINUJE DZIECI 
ZGŁOSZONE PO SZKÓŁ MNIEJ

SZOŚCI.
Pedagog szwajcarski p. Maurer 

!w dalszym ciągu przeprowadza egza
miny z języka niemieckiego wśród 
dzieci zapisanych do szkół mniejszości. 
Egzaminy przeprowadził p. Mau
rer w powiatach: Katowickim, Ryb
nickim i Pszczyńskim.

Wyniki egzaminów, wedłus? krążą
cych pogłosek są podobnie ak przed 
■wakacjami dla Niemców niepomyślne, 
bowiem większą część dzieci zaraz po 
egzaminie p. Maurer skierowuje do 
szkół polskich. Naprzykład w Wilczy 
Górnej na 23 dzieci, tylko dwoje dzieci 
pozwolił posyłać p. Maurer do szko
ły mniejszości, a w Golasowicach, Stu
dzionce i w szeregu innych miejscowo
ści powiatu rybnickiego wszystkie 
przeegzaminowane dzieci nie mogą u- 
częszczać do szkoły mniejszości bo
wiem zupełnie, nie znają języka nie-, 
jnieckiego.

SPRAWA PODWYŻK* 1 'AROEKÓW 
W GÓRNICTWIE.

Jak się dowiadujemy, Zw. Pracodaw
ców nie przyjął orzeczenia spec’alneji Ko
misji Arbitrażewo-Poje:fnawczej w spra
wie podwyżki zarobków w górnictwie. 
Wskutek tego sprawa podwj żki zależy od 
decyzji rządu. Ponieważ jednak Minister
stwo Pracy i Opieki Społecznej napewno 
zatwierdzi orzeczenie Komisji Arb.trażo- 
[wej i nada mu moc obowiązującą, pod- 
iwyżka ta wejdzie w najbliższych dniach w 
Ěyoie-

— Wybory do Ogólno- 'Wiejskiej Kasy 
Chorych w Katowicach.

Jak wiadomo, ponowne wybory do 
Dgólno-Mtejskiej Kasy Chorych odbędą 
®lę w pierwszej połowie października br.

Według zasiągniętych przez nas in
formacji polskie związki zawodowe, zglo 
szą tylko jedną listę, ażeby uniknąć nie
potrzebnego i szkodliwego rozbicia gło
sów polskich. Lista ta bęcteie nosić nu
mer 1 (Zjednoczone Związki Zawodowe 
Polskie). Również i związki niemieckie 
zgłoszą tylko jedną listę.

Dziś odbędzie się wspólna konferencja 
delegatów wszystkich polskich związ
ków zawodowych bez względu na przy
należność partyjną celem dokładnego o- 
mówienia akcji wyborczej i ustalenia li
sty kandydatów.

_ Ostatnie posiedzen’e M agistratu m.
Katowic.

które się miało odbyć wczcraj, zos.a- 
ło z powodu braku wniosków odłożone 
do przysięgo tygodnia.

— „Tyozień Bandery“.
W Uniach od 25 bm. do 2 październi

ka odbędzie się na Śląsku „T Izien Ban-

ywany MENCZEL. Katowice, ul. 3-go Maja 17
-tystyczna wytwórnia f* "anck, stor i kap 
;czn:e haitowanych i bile koronkowe w,c- 
eńskiego stylu oraz poleca brokaty, madras, 
öuelinv, dywany, chodniki, kokosy, linoleum 

oo aaju,ńsŁvęh sęnąęh*

dery Polskiej“ zorganizowany staran.em 
Ligi Mcrskiej i Rzecznej.

W czasie „Tygodnia Bandery“ oprócz 
zbiórki, odbędzie się szereg interesują
cych imprez, popularyzujących piękne 
hasła tworzenia silnej floty narodowej na 
Bałtyku.

— Delegacja Cechu Piekarzy u p. Wo
jewody.

W dniu wczorajszym przyjął P- Woje
woda śląski delegacje cechu piekarzy w 
sprawie projektowanej budowy piekarni 
miejskiej. W skład delegacji weszli pp.: 
Artur Kmiotek z Mysłowic, prezes Górno
śląskiego Związku Cechów Piekarzy, An
toni Sadłowski z Katowic, sekretan Cechu 
Piekarzy w Katowicach i Górnośl. Zw. Ce
chów Piekarzy, Wiktor Jesionek z Kato
wic. członek Zarządu Polskiego Związku 
Rzemieśln. i Przemysłowców na Górnym 
Śląsku. Adolf Sobota, poseł na Sejm Sl., 
i przedstawiciel Izby Rzemieślniczej w Ka
towicach.

Delegacja złożyła na ręce p. Wojewo
dy obszerny memorjał, w którym wyka
zała, jak bardzo szkodliwy jest dla ogółu 
piekarzy projekt budowy takiej p.ekarni, 
która stanie się groźną konkurencją dla 
piekarzy, będących dzięki rozmaitym po
datkom już dziś w ciężkiem położeniu.

— Przeciw oszczerstwom „Polski Za
chodniej“.

Otrzymujemy następujące oświad;zeu'e:
W dzienniku „Polska Zachodnia“, mia

nowicie w dodatku „Oustlik“ pojawiły się 
w ostatnich dniach -artykuły, znieważające 
mnie w kłamliwy snosób, m. in. pod wzglę
dem narodowym. Nic mam zamiaru pole
mizować z „Polską Zachodnią“, lecz spra
wę skierowałem do Prokuratorii, ażeby 
dać możność Sa.fowi do stwierdzenia, że 
rozchodzi się o karygodny akt zemsty 
wzgl. o niepoczytalne napady jednostek ze 
względów osobistych albo materialnych. — 
Józef Kosma, naczelnik gminy Małej Dą
brówki.

— Dwa nowe domy urzędnicze.
Ażeby zmniejszyć nieco nędzę miesz

kaniową wśród urzędników, Sl. Urząd 
Wojewódizki buduje przy nowyi gma
chu Urzędu Wojewódzkiego w Katowi
cach dwa domy dla urzędników woje
wództwa.

— Zuchwała kradzież w pociągu.
Onegdaj w pociągu Warszawa — Ka

towice okradziono artystę, dramatyczne
go p. Wojtaszka z Katowic.

P. Wojtaszek wysiadł z pociągu w 
Piotrkowie i poszedł na chwilę do bufetu. 
Gdy po paru minutach wrócił ^lo swego 
przedziału nie znalazł już walizki, atii 4eż 
palta i kapelusza, bowiem jakiś „miły“ 
współtowarzysz podróży, skorzystał z nie 
obecności p. Wojtaszka i zabrawszy 
wszystkie rzeczy i ulotnił się. Wskutek 
kradzieży o. Wojtaszek poniósł szkodę 
dochodzącą do 2 tys. zł.

— Legitymacje ď& delegaoyj na dzień 
przj iazdu Pana Prezydenta Motcie1' ego.

Komitet myslowicki przyjęcia Prezydenta 
Mościckiego zawiadamia organizacje i stowa
rzyszenia, że we wszelkich sprawach zwią
zanych z przyjazdem, jako też po legitymacje 
imienne należy zv rac„ć sie di i sekretariatu 11 
(Magistrat pokpj 24). Liczba legitymacyj jest 
ograniczona (wystawia komenda policji woje
wódzkiej). a to z uwagi na konieczność unik
nięcia ścisku na peronach podczas przyjazdu 
Pana Prezydenta. Dla uniknięcia nieporozu
mień zgłoszenia delegacyj należy przesyłać 
możliwie najprędzej.

—. Przychodnia Przeciwgruźlicza w Kato
wicach
przy ul. Andrzeja 9, otwarta jesł codziennie 

id godz. 12 do 1 lekarz przyjmuj« w każdy i 
wtorek i piątek od godz. 5 Jo 6. I

- Zebrań,e abstynenckie. «
W nadchodzącą niedziele dnia 25 b- m. o 

ïodz. 3-ej po poł. odbędzie sic w Domu Związ- 
iowym przy kościele św. Poi a i Pawia w 
Katowicach zebranie abstynencikie ze sprawo
zdaniem z kursu abstynenckiego w Hajdukach. 
Przybycie członków konieczne: goście będą 
mile w dziani, (m.)

— O zgłaszanie słe rezerwistów.
Magistrat mystow’dki wzywa oficerów 

rezerwy do 60 roku życia i szeregowych re
zerwy urodzonych w latach 18S5—1902, za
mieszkałych w obrębie Mvslowic, którzy nie 
d spełnili obowiązku zgłoszenia się do kontro
li rezerwy, aby uczynili to w najkrotsz /m 
czasie. Za uchylanie s!e od zg’oszenia przewi
dziane są kary do 500 zł, lub do 6 tygodni 
aresztu, lub obie razem.

_Walne zebranie nota T. N. S. W. w
Mysłowicach.

Nadzwyczajne zebranie członków kola my- 
slowickiego T. N. S, W. odbędzie s e w gma- 
chu gimn państwowego dnia 3 pażdziefn, aa 
r. b. o godz. 3 po poi. (m.)

Z Król. Hnitu.
! Nieporządki na poczcie w Król- Hucie.
W związku z korespondencją z kół naszych 

czytelników, umieszczoną w numerze “9nie" 
działkowym Polonii, a dotyczącą centrali te
lefonicznej V' Król. Hucie wyjaśniamy po zba
da-iu sprawy. „e autor korespondenci:, poin
formował nas mylnie, nie zbadawszy, jUPtzed- 
nfo dokładnie stanu rzecz'1. Jak stwigrd liśmy 
obecnie kończy sie ustalanie numerów abo
nentów zagraniczny ch w miejscowościach- w 
których przeprowadzano znaczne zmiany, ma
nipulacja ta zaDera dużo czasu telefonistkom. 
Op s n edomagań polega poniekąd rówr: :ż na 
złem zrozumieniu manipulacji telefonicznej 
wogole. Każdy abonent ma możność zażalenia 
gglaazać telefonicznie w kierowniuwie cen

trali, które — co chętnie stwierdzamy — 
wszelkie zażalenia i prośby abonentów^zalat- 
wia według możności szybko i ku zadowole
niu abonentów.

Skradzione dokumenty.
Szewczyk Piotr z Ochnjca zameldował 

policji, że skradziono mu z zamkniętej skrzyn
ki samochodu Nr. SI. 2483 dokumenty tegoż 
samochodu, mianowicie świadectwo dopu
szczenia do ruchu kołowego, kartę podatkową 
i koncesję.

! Oszust.
Stanisław Sotyga z Król Huty. ul. Sobie

skiego 25 sprzeniewierzył 125 zł. uzy skaných 
za sprzedaż soli i rower na szkodę niejakiego 
Lebiody z Katowb.

! Kradzieże-
Teofilowi Z .wiar zu wi z Król. Huty, ul- Haj

ducka 8 skradł uno z p dwórza Rzeźni Miej
skiej w Król. Hucie wózek ręczny wartości 
60 zj.

Ickowi Szlamie, zam. w K ól Hucie. Rynek 
22 skradziono z mieszkania kilka koszul.

! Elard^esy.
Król. Huta roi się od nairóżniejszych han- 

delesów którzy nie plącą podatków nie wy • 
kupują św:adectw przemysłowych itp. jednak 
uprawiają handel najczęściej domokrążny. Po
licja zajęła się temi geszefciarzami i raz po 
raz aresztuje nieuprawnionych do handlu. O- 
statnio aresztowany został za uprawianie pro
cederu bez zezwolenia Haskiel Gerstel, zam. 
przy ul. Wolności 4.

(—) Two śpiewu „Wanda“ w Szarlcni.
Do niedawna dość ospały ruch w Twie 

śipiewu „Wanda“ obecnie znowu zaczyna się 
ożywiać, czego najlepszym dowodem było 
liczne ostauue zebranie miesięczne odbyte w 
ubiegłą niedzielę w lokalu p. Przybylka. Ze
branie zagaił prezes p- Kałdonek Józet. nr>- 
czem wygłosił prof. gimn. p. Rotter bardzo 
interesujący wykład na temat: „Dobry ton i 
zachowanie się w gronie towarzyskiem“, któ
ry zebrani członkowie i goście w skup niu 
wysłuchali. Z zadowoleniem podkreślić należy 
przybycie na zebranie m gremio profesorów 
miejscowego gimnazjum komunalnego oraz kd- 
ku nauczycieli szkół powsz., przez co w dużej 
mierze podniesiony zostanie poziom kultural
no-oświatowy towarzystwa. Pierwszym dyre- 
gentem został nauczyciel p. Gauner, jego za
stępcą dotychczasowy dr regent p. Maru- 
szczyk. W dniu 6 listopada uchwalono urzą
dzić w lokalu p. Kubańskiego doroczny 
Wieczór Pleśni" na który zaproszone zosta

ną bratnie towarzystwa z Piekar, Brzozowie- 
Kamienia, Brzezin i innych miejscowości. Po 
załatwieniu szeregu drobniejszych spraw za
kończono zebranie hasłem „Cześć Pieśni!“

(h)

X Zwykła taktyka sanatorów.
Z Tychów nam piszą:
W „Polsce Zachodniej“ nieznany gryzmola 

nazwał ostałnie zebranie Nar. Zw. Powst. „roz
bijanym obóżu polskie SB“. — Są to znane, o- 
klipane frazesy ludzi przypadkiem oświetlo
ny ch światłem sanacyjnem na krótki czas. 
Ci. którzy Polskę budowali, dzisiaj uchodzą w 
pojęciach tych miernot za „burzycieli“ Polski. 
Jak się przedstawia sprawa powstańców w 
Tychach?

Zawsze istniał tylko jeden związek pow
stańców — właśnie ter. który miał swoje ze
branie- Nie chodziło o założenie Nar. Zw. 
Powst.. lecz o zwykle zebranie tego związku. 
Jeden jedynie istniejący związek powstańców 
rozbili właśnie ci hurra^atrjoci, którzy innym 
pragną rozbijanie zarzucić, aby dla siebie cią
gnąć korzyści materialne, widząc po stronie 
przec'wnej pełne korytko.

Zebranie zwolau i po dłuższej przerwie 
dlatego, że domagali się zebrania prawdziwi 
powstańcy, którzy od tych hajdamaków, nie 
biorących w powstaniach nigdy udziału, chcie
li się odczepić. Oczernianie związku i wymie
nianie z nac.skiem osób ma na celu to, żeby 
osoby te pozbawić chleba. Po« stanieć.

Z P^rEjCirwiafclisri^ go.
(X) Nasza poradnia prawna w Rybniku.
D’.a P. T. Czytelników „Polonji“ powia

tów Rybnickiego i Pszczy ńskiego istmej'e 
w naszym oddziale w Rybniku przy uljcy 
Zamkowej bezpłatna poradnia prawna, 
która załarwia bezpłatnie wszelkie spra
wy. czy to podatkowe, prawnokarne, erzy 
też cywilne Porady udziela się tylko czy
telnikom, którzy wykażą się kwitem abo
namentowym -za bieżący miesiąc.

(X) Delegacja u p. starosty rybnic
kiego.

VVe wtorek od 2U bm. zgłosiła się 
u p. starosty w Rybniku delegacja ra
dny ch gminy Jankowie, która przedsta
wiła p. staroście życzenia mieszkańców 
w sprawie zaprowadzenia oświetlenia 
elektrycznego, przyczem przedstawiła 
również żale z powodu niewy placamia 
odszkodowania z dzierżawy polowania 
już od dwóch lat.

Jak nas zapewniają. starosta przyjął 
delegację zyczliw'e i przyrzekł przy
chylnie załatwić płzedłożone mu sprawy.

(X) Świętówki na kopelnj „łtoym1
Z dobrze poinformowanego źródła 

dowiadujemy się, że kopalnia „Hi ym ‘ 
zaprowadziła świętówkę w każdą sobc tę.

(X) Osobiste.
Budowniczy miejski w Rybniku p. 

Heiduk ustępuje ze swe~o stanowiska 
z dniem 1 styczna 1928. Obsadzenie wa
kującego miejsca nie zostało przez Ma
gistrat załatwione.

(X) Z Rady gminnej w Niewiadoimu
Ostatnie zebranie Rady gminnej w 

Niewiaćlomiu Polnym uchwaliło przystą
pić do budowy ńomow i .w. tym celu

T Za«fl. Wa T*
(d) Nieporządki na rynkn »♦ Dąbrowie.
Dzierżawca placu targowego nic dba o po

rządki na targowym placu. Front uporząd
kował a wewnątrz placu są w elkie nieporząd
ki. Magistrat powinien zainterweniować i 
zmusić dzierżawcę do utrzymywania czy
stości.

(si) Grób w murze .
Podczas ścinania wyrastającego kartťenia 

w ścianie frontowej wieży kościoła św. krzy
ża w SLwkowie. natrafiono na próżnie.

Po odbiciu całego kamienia okazało się, że 
na wysokości i m. 20 cm. od ziemi w ścianie 
wieży znajduje sie grób, w który m prócz kil
ku piszczeli i połowy czaszki nic n.e znalezio
no. Grób ciągnie się około 2 metrów, położo
ny jest poziomo, zachodzi za przedsionek, co 
nasuwa przypuszczenie, że pochodzi z przsd 
1603 roku, w którym to sionkę ową dťiudo- 
wano. Szerokość grobu 30 cm. a wysokość 
40 cm., desek już n:cma tylko trochę próchna.

upoważniła Ruda gminna, Zarząd gminy 
do nabycia odpowiednich parce i. Koszta 
budowy jednego domku wynosić będą 
20.000 zł., przy 2 proc. oprocentowaniu 
i amortyzacji w ciągu 30 lat.

Ławirkiem wybrany został górnik 
Dragon, a Jj komisji szkolnei wybra
no sołtysa p. Lacha i robotnika Pen- 
k a ł ę.

Następnie uchwalono zaprowadzić 
elektryczne oświetlenie j zażądano od
nośnych kosztorysów instalacji oraz u- 
chwalono zorganizowanie przymusowej 
straży pożarnej.

Sprawę budowy nowe! Szkoły po
pchnięto o tyle naprzód, że uchwalono 
nabyć odpow:edni grunt od rybnickiego 
gwarectwa węgłów ego.

W spraw :e • zabawy na rzecz LOPP. 
urządzonej przez Naczehnka Urzędu o- 
kręgowego wywiąząją się fbszerna i 
buirzli\va dyskusja, spowodowana przez 
sołtysa Lacha, który przeciwmy jest 
wszelkim zabawom tanecznym, rzekomo 
jedj nie z powodu demoralizacji mło
dzieży.

(•) Państwowa Szkoła Przemysłowa w 
P elsku.

Wpisy na kursa spěch lne, kóre dają moż
ność osobom pracującym v przemyśle uz-i- 
pełniema wiadomości faahowyoh, odbędą się 
w dn>ach 29, 30 wnześnia oraiz 1 rażdzitrmika 
o godzinie 4 do 5 poipol. w budynku szkol
nym r

O ile zgłosi się ronaJmnH 15 uc?e< 
na każdy poszczególny kurs. wtenczas zosta
ną uruchomione następujące kurs:':

Kurs sipecijrlny tkacki I, II, III. K' rs spe
cjalny dla maszynistów i palaczy. Kurs ‘-oe- 
cjalmy dla elektromonterów. Kurs specjalny 
dla murarzy i cieśli Kurs '■pccjalny dla sł( - 
łajzą". Kurs specjalny dla farbiarzy. Każdy 
z tych kursów trwa 7 miesięcy 1 rc spoczyna 
się z dnićm t października. Taksa wpisowa 
wynosi 3 zł, taksa za kurs 10 zł.

(:) Pokaz zwierząt drotnych gospodar
czych! ryb I ziemiopłodów

owoców i t- d. odbędzie się w Strzelnicy, 
w Bie,sku od 1 października — 6 paździemi- 
ItH *

(:) Nowa ofiara szalonej jazdy motocykli
stów

Z Lipmka przedmieścia m. Białej donoszą, 
że z końcem ubiegłego tygoduą uczeń 3 kla
sy Leon Tlien w pobliżu pilskiej szkoły s- 
stal prfejechanv prze motocyklistę jadącego 
z szaloną szybkością- Poważnie w głowę zra
nionego chłopca odstaw ino do sz tala. — 
sprawca zb:egl. Motocykl tył bez numeru re- 
jcstracynego. . , ,

(:) Zmiany na stanowiskach nauczy
cielskich w Cieszy śskicm. .

Przeniesiono z początkiem nowego 
roku szkolnego l°27-28 na własne /y- 
cżetiie następujących PP. nauczj ď -ii 
wzgl. nauczycieli Kotysa z. Brenncj do 
Pierśca, Macurówną z Koniakowa do 
Ustronia I, Morysa z Wisły do M. Koń
czyc, Jarończyka z 1 aczyc do Z br/-V- 
dowic, Śwddra z Wisły-Równego '’o 
Pierśca. Glajcara Ernesta z Pierśca do 
Wisły I. Marszałka ze Zebrzydowic do 
Goleszowa, Kubika z Go'eszowa Past
wisk, Pclara z Międzyświecia do Bladnie 
i Gabzdyla Engelberta z Zebrzydowic 
do Cieszyna.

Dekrety na"* prowizorycznych nauczy
cieli otrzymali: Koterlauka do M. Ko»- 
c/yc, Wanda Walaska do Ustronia II, 
Kabaczka i Gazurek do Bre-nei, Klo
wna do W. Kończyc. Ca’la i Bubik go 
Istebnej. Nowakóv. na ilo Skoczowa, (ro
dzica do Kaszyc. Jan.rozówna i : Za- 
marsk, Ćwiękalówna do }• f-
nówma do Goleszowa I. Wołyński do 
Koniakowa, Dybów na _ do v.imoradza, 
Durczok do Zebrzydowic.

'lodne panie mogą zachować smukłą 1 n;e 
I nie potrzeb"ią unikać konsumeji czekolady
0 Ile pry wyborze takowej będą skrupulat
niejsze i zażądtją wyrobow firmy -.Sarotti 
mimo, że droższe: te bowiem zawierają tamę 
doborowe składniki, że mimo (vvkv ntnych
1 odżywczych smaków nie powodują tycia, 
którego się panie tak ol„wL,ą.

Czekolady „Sarotti“ są zresztą znane jako 
najprzedniejsze a jest ich kilka red a1; w, może 
więc każde podniebienie znaltżć zadowolenie.
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ZE SPORTS.
POZNAŃ — GÓRNY ŚLASK.

W niedzielę rano o gcxX. 10-teg odbędzie 
sie ciekawy mecz lckkoať etyczny między 
reprezentacjami Poznania i Gómesro S'aska. 
Po raz pierwszy wystąpią nasze górnoślą- 
eaczJoi, hy bronić barw Śląska. Poznań ma 
bardzo dobre siły kobiece i wątpimy bardzo, 
ażeby reprezer tacja nasza odn eść mogła 
zwycięstwo. Pozate.m ■ zawodniczki poznań
skie przygotowały się starannie do tego spot
kania, korzystając z pomocy obozu olimpij
skiego. który znajduje się w PoznarJu. Ba
dając ddkładire sMy nasze j Poznanria sta
wiamy następujące horoskopy:

W biegu na 60 m. winn śmy osiągnąć co- 
natimn ej wyrównanie. Poznań stawia do za- 
w' dów znakomitą Kaspnzakównę, kKora 
w ostatnią niedzielę pobiła naszą rekordzist-

Program radiowy.
na czwartek 22 września br. 

Warszawa 1.111.
12.00 Sygnał czasu, komunikaty. 17.00— 

17.25 „Wsj ód książek“. 17.25—17 50 ..Kącik d'.a 
kobiet“. 17.50—18.00 Nadprogram, komumkaty. 
18,00 Transmisja nuzyk. tanecznej z kaw iarn. 
„Gastronomia“. 19,00—19.15 Komunikaty. 19,35 
—t20.00 Odczyt. 20.0i>- 20,15 Komun.kar rolni
czy. 2030 Koncert wieczorny. 22,00 Komuni
katy.

Krsków 422
18,00—18 30 Transmisja z Warszawy. 1830 

—19.00 P. Victo Avido, bohaterski ttnoi od
śpiewa szereg aryj operowych. 19.00—ly.10 
Rozmaitości. 19.1(^-19.30 Skrzynka pocztowa- 
19,30—19.55 Odczyt. 20,00—2030 Komunikaty.
20.30 Transmisja z Warszawy- 32,30— 23.30 
Transmisja koncertu z restauracji „Pavillon*.

Poznali 270. _
14.00 Notowania giełdy. 18 00—19,00 ■ rans- 

misja koncertu z Wa.rc»awy. 19,10—19.35 1: -ła 
lekcja języka urgielsk: enj. 1935—19-55 Komu
nikaty gospodarcze. 19,55—2030 Odczyt. 20.30 
—22.0J Koncert. 22,00 Sygnał czasu- Komuni
kat Z. O. K. Z. 2*30—24.00 Trapsm sja muzy
ki tanecznej z winiarni „Carlton“-

Praga, *48.9 m
10,30 Orkiestra. 17,00 Koncert. Muzyka ta

neczna.
Londyn 361.4.
12.00 Koncert z Davenfry Mezzosopran, te

nor. 13,00—14 00 Koncert płyt v.amofonowych.
19.30 Knncert orkiestry Anseli a. 22,30—24,00 
Jazzband z hotelu Savoy.

Perlin 483.9.
173 »—18.30 Koncert popołudniowy. 20 30 

Koncert symfoniczny. 22,30—030 Muzyka ta
neczna orkiestry Ette.

Wiedeń 5173
11.00 Koncert przedpołudniowy. 16,15 Kon

cert popołudniowy,

kę Breuerównę oraz Adamiakówne. O pierw
sze miejsce będzie się toczyć z uwzięta wał
ka między Kasprzakowną a Breuerówną, w 
której przerw duć um y zwj cięstwo Ka-prza- 
kówny. Drugie miejsce pow ina zająć Breuc- 
równa, trzecie Rołkegelówna wreszcie oi~ta- 
łnie Ada-miakówna.

"Tak samo wyipaść wimy wyniki w biegu 
na 100 m-

W biegu na 2W0 m. ze strony Śląska wy
stąpią Tabaeka I Larsówna. Poznań bronić 
będą Lanżanka i Frairnzówna. Według dc tych- 
czasowych wymków, winniśmy tutaj zająć 
pierwsze dwa miejsca.

Zupełnie pewne miejsca mamy w biegru 
na 1000 m., w którrej to konkurente* b: rw 
Śląska bronić będą mjt.rzynie Polski Kdo- 
sówna i Peronówna. W rezerwie pozostaje 
jeszcze Rakówna, która również nie ma p> 
ważnej konkurencji ze stro.iy Poznania. Po
znań rerpiezentr wać będą Pryorm wrezówna i 
Lutomska.

Sztafeta 4X75 m. winna należeć równie 
do naszych zwycięstw. Skład nasz jest na- 
stęipujący: Rołkegelówna — Roszczykowna
— Lassówma — Breuerówną. Poznań: Ka- 
sprzakówna — Adamiakówtna — Franzówna
— Lanżanka

Sztafeta 4X200 m. rieityîko powinna na
leżeć do naszych awjoięsiiw. ale nasza szta
feta winna tutaj poipra'wié również rekord 
Polski. Barw;- Śląska reprezentować będą: 
Peronówna — Tabaeka — Roszczykówna — 
Breuerówną. Poznań: F-ydirychówna — Szy
mańska — Franzówna i Lanż^nlka.

W skoku w dal Śląsk reprezentowany 
bedzie przez Brauerównę i Laissównę. Poznań 
przez Szymańską i K~9przakównę. Szymań
ska zańmie * (prawdopodobnie pierwsze miej
sce, bo znajduje się w dohrt-j formie. W u- 
biegłą niedzielę uzyskała wynik 4,71 m. Dru-

N I X*

gie m cfisce może zająć Breuerówną, która 
przed dwoma tygodniami skoczyła 4.65 mM 
jednak l çcicic miała zaciętą walkę z Ki*s- 
przalkówną, kióra również skacze 4,ó0 m. 
Lassówma miała dotąd najlepszy wynik w 
skoku w dail 432 m.

Skok w wyż na_eżeć będzie również do 
Poznan a. Frydrychówna niema! na wszyst- 
k ch zawodach uzyekala wyinek 135 m Ada- 
miaikówna skacze 130 m. Na.sze zawed niczki 
Lassówna uzyskała 1,30 a Piętó-wma 1,25 m.

Rzut dyskiem wygra również Pcznań. ma
jąc doskonale zawodniczki Krótkównę i Ka- 
sprzakówmę. Ob:e rzucają okolo 27 metrów. 
Śląsk reprezentować będzie Zarangowska, 
która ostatnio ustaliła nowy rekord śląski 
rzutem przeszło 26 metrów t Kuntzówna 
z K. S. ,22“ Mała Dąbrówka która rzuca na 
24 metry.

Tak samo przegramy rzut kulą. Musielew- 
ska i Kaspnzakówna. reprezentujące Poizmań, 
rzucają około 8 metrów. Nasze zawodniczki 
..Stella“ i L. Schneiderówna rzadko k:edy 
przekraczają 7 metrów.

W rzucie oszczeipeim poniesiemy również 
iporużkę Na ostatnich zawodach w Poznaniu 
Lanżanka rzuciła 29-23 m. a Pryirmrwiczowna 
26 78 m. U nas na Śląsku najlepszą jest Frrn- 
kówna z A. K. S., rzuca ona jednak tylko 
około 25 m. Rołkegdówna ma dość często 
słabe dni, gdzie nie osiąga nawet 20 metrów- 
Najlepszy jej rzut 23 metry.

Nie ulega wątpliwości, że w ldasyfkacji 
ogólnej mecz przegramy. Tylko przy wyjąt
ków em szczęściu uzyskać mc żerny zwycię
stwo. •

Z ..CRACOVIA“ NIE WOLNO ROZGRYWAĆ 
“ECZY F OTBALGWYCH.

Polska Liga Piki Nożnej zakazała swoim 
klubom rozgrywan e meczów iootbalowych z 
.Cracovia“. Powód ma być ten, że zarząd 
,-Cracovii“ wypowiedział się swego czasu o 
drużynach Fgowych. że w drużynach tych wy
stępują tylko zawodowcy.

Z sali sądowej w Katowicach.
ROZPRAWA KOMUNISTYCZNA.

Dnia 20 września br. przed drugą izbą kar
ną sądu okręgowego w Katów cach rozpatry
wana biła sprawa Antoniego Mzyka, górnika 
z Zaleskiej Hałdy, oskarżonego o agitację ko
munistyczną.

W grudniu ub roku i styczniu br. występo
wał oskarżony na zebra', ach bezrobotnych, 
zarzucając obecnemu rządowi, że jest rządem 
faszystowskim. Rewizja przeprowadzona u 
niego w mieszkaniu wykazała, że iskarżony 
prowadził korespondencję z centralą komuni
styczną w Warszawie i że nawet otrz jmał z 
centrali kilkadzies;ąt broszur, które miał roz- 
sprzedać pomiędzy znajomymi. Okazało się

jednak, że pomiędzy kolegami Mżyka znalazło 
się bardzo mało chętnych zakupienia broszury 
komunistycznej, gdyż z kilkudziesięciu nade
słanych egzemplarzy sprzeda! Mżyk tylko kil
ka, resztę musiał odesłać z powrotem do cen
trali. Na nic się zdała, jak widać, zrmidna i 
niebezpieczna praca agitowania komunistycz
nego. interes z broszurami nie poszedł. Skoń
czyło s.ę w rezultacie na tern. że Mżyka za
aresztowano i osadzono w więzieniu śledczem.

Sąd uznrl oskarżonego w nnym agitacji ko
munistycznej i skaza! go na 6 miesięcy twier
dzy.

Cedr i Estrada
A Wznowienie „Fausta“.
W czwartek po raz pierwszy W bieżącym 

sezonie wystawiona będzie opera K. Gounoda 
..Faust“. Obsadę głównych partyj stanowią: 
pp. Laura Kochańska 'Małgorzata), K. Wolska- 
Sobańska (Marta). Marja Zunowa (Siebel), M. 
Martini (Metisto) J. Stępniowski (Faust). Re
żyserował p. J. Stępniowski. Dyryguje kie
rownik opery p. Mi1 ar Zn,a.

A Przedstawienie popularne „Toskl“.
W niedzielę o godz. 3-ciej odegrana będzie 

Pucoinieeo „Tosca“. Chcąc dać na,, zerszym 
warstwom publiczności możność poznania tej 
przepięknej opery, ceny miejsc zniżone o 50 
proc,

Bilety na wszystkie przedstawienia do na
bycia w kasie Teatru, od godz. 10 do 2 i od 
5 po poł.

A Repertuar Teatru Polskiego w Katowi
cach:

Czwartek: „Faust“-
Ptątek: Niema przedstawienia.
Sobota: „Oj młody, młody!“.
Niedziela: po poł. o 3 „Tosca“ po cenach 

o 50 proc. zniżonych.
A „Sułkowski“ w Nowym Bj tom,u
W niedzielę wieczorem o godz. 7,30 Dra

mat Katowicki wystawia w Nowym Bytomiu 
tragedję Żeromskiego: „Sułkowski“.

„ESPEFILM"
PRZYSTĄPIŁ DO PRODUKCJI FILMU 

DRAMATYCZNEGO.
Uzupełniwszy częściowo swoje hadry 

artystyczne ludźmi o twarzach fotoge- 
nicznych, wytwórnia filmowa „Espefilm“ 
w Katowicach, przystąpiła do naki ęcania 
miększego filmu dramatycznego. jWając 
do dyspozycji ostatnie pogodne dni koń
czącego się lata, wytwórnia wykonuje o- 
beeme zdjęc:a scen zewnętrznych. Pierw
sze zdjęcia odbyły się w Krakowie przed 
domem art mal. Stacbewicza. Zdjęcia 
scen wewnętrznych nastąpią i óźniej.

Z powodu brat.u pierwszorzędnych ar
tystów do ról głównych musiała wytwór
ni „Espefilm“ zaangażować kilku arty
stów zagranicznych. Jedną z głównych 
ról powierzono adeptowi szkoły filmowej 
„Espefilm“ p. S- Try ou'cowi. Reżyserię 
filmu objął reż. p. A. Twardyjewicz. Głó
wne kierownietwo techniczne spoczywa w 
rękach p. A. Pierzchał skiego juniora. Sce
nariusz do powyższego filmu napisał ma
ny literat p. A. Kruszyński * Krakowa, 

o- *

Wiadomości gospodarcze.
OAŃSK OŚRODKIEM RUCHU EMIGRACYJ

NEGO,
Według obliczeń gdańskiego Urzędu Staty

cznego W pierwszej pcłow.e 1927 r. wyjc- 
ialn orzez Gdańsk d' Ameryki Północnej i 
ołudniowej i do innych krajów 2-699 os-b. 
łówne miejsce w tej pozycji zajmują bbywa- 
:le polscy -• 20-805 osób. na drugæm miejscu 
oją reemigranci, obywatele Stan >w Zjedno- 
eonyeh — 1.095 osób; Ja ej idą Litwini, Ru- 
luni, Rosjanie itd. Podając te -zby, prasa 
fańska stwierdza, żc GJafi ik w czasach po- 
oiennych stal sie jednym n-jw.ęl.szych o- 
rodków ruchu emigracyjnego Europy,

WYSTAWA PRÓBEK POLSKIEGO PRZEMY
SŁU i handel oopdi *ux

Konsulat honorowy i>c’ski w Bordeaux 
:rancja) komunikuje sfenm zainteresowanym, 
! urządza w swym lokalu stalą wystawę 
rókik polskiego przemysłu f handlu.

W zwkfzku z t^m Konsulat uprasza o zło- 
;nie dowolnej Ilości paczek, zawierających 
r',bki wytwóróv z oznaczeniem pochodzenia 
atunku 1 cen, w firmie „Worms er Cie“ w 
jar .zawie. „j. Królewska 10.

Przyjmuje się również odpowiednie foto

grafie, wykres v i afisze. Treść konieczna w 
jeżyku francusk.m.

Zaznacza się przytem, że firmy polskie nie 
poniosą żadnych wydatków prócz złożenia lub 
przesiania paczek pod wyżej -wskazanym adre
sem.

Przyczem Konsulat podaje do wiadomości, 
że o ile otrzyma wystarczający komplet wy
tworów, to będzie urządzał każdego roku m 
własny kosz wystawę na dorocznych mię
dzynarodowych targach w Bordeaux.

KO.V.ERC TALIZAC * \ JUGOSŁOWIAŃSKICH 
KOLEI PA 9STWOV YC ^

Jugosłowiańskie Ministerstwo Komunikacji 
opracowuje projekt rozporządzenia w sprawie 
komercializacji kole: państwo .7 y cli. Rząd u- 
dzielić ma jednemu z konsorcjów prywatnych 
bezprocentowej pożyczki w wysokości 500 
milionów dynarów. które majp być zwrócone 
w pizeciągu 12 lat. Personelowi ko!e!owemu 
ma być przyznany 10 proc. udział w docho
dach.

ZAKUP ZIEMNIAKÓW DslA CELÓW PRZE
MYSŁOWYCH

W związku ze zbiorem ziemniaków wkrót
ce rozpocznie się na większą skalę zakup teh 
dla celów przemysłowych. W różnych punk
tach kraju notują ceny następujące: za 100 kg

loco stacja załadowania: 
6,- ; Radom 7,50 do 8,- 
skiem 8—9,

Poznań — 530 do 
w wojew, lubel-

KATOWICKIE CENY ORJENTACYJNE 
a zboże w dniu 21. 9. br.

Zyto 44.0t -45—
Owies 37,3—38.00
Jęczmień br iw. 47.00—48.00

Mąka żytnia 65 jwoc. 65 00
Otręby pszenne 25.50
Otręby żytnie 24.00
Franco stacje odbiorcze na G. Śląsku.

, GIEŁDY PIENIĘŻNE.
W a r s z a w i. 21 9. (wł. k.) Dolar Stanów 

Ziednoczonych 8.91, sprzedaż 8-93 kupno 8.89. 
l^ałe zapotrzebowanie pokrył Bank Polski. Do
lar w obrotach pozagiełdowych 8.91 i trzy 
czwarte do 8 91 i pięć ósmych. Dla akcyi ten
dencja początkowo słaba, później mocniejsza, 
z pożyczek państwowych mocniejsza 5 proc. 
premiowa d-ilarowa, Listy zastawne słabsze, 
tendencja niejedolita.

Warszawa, 21 9. (PAT.) Papiery pań
stwowe. 5 pr ic. pjźyczka konwers. 62.00, 6 
proc. jjożyczka dolarowi 84, 5 proc. pożyczka 
kolejowa konwers. 58, dolarówka 59.20. 10 prc.

NOTOWANIA 0 5WIT z «IstSa 21 ix. 1T23 r.

pożyczka kolejowa 10230, 8 proc. listy za
stawne Banku Gospodarstwa Krajowego 92, 8 
proc. listy zastawne Państv Banku Rolnego 
92, 8 proc. obligacje kom. Banku Gospodar
stwa Kr : jowego 92

W ars z a va. 21 9. (iPAT.) Akcje. Bank 
Dyskont. 133 50, Bank Handlów. 123, Bank P-ń- 
sk 136.50-438, Siła i Światło 100. Gosławice 
72. Michałów 0.59. Warsz. Cukier 4-80, Wyso- 
k„ 128.

Berlin, 21 9 CPAT.) Dewizy wschodnie. 
Wypłaty na Warszawę, Katowice t Poznań 
46.85—47.05. na Buk_reszt 2.614- 2,626, na Ry
gę 80.88—81 2 Î. na Kowno 41.51Ł41.69, na Re
wel 142—1.126. złoty, noty większe 4635— 
4735. zloty, noty mniejsze 46.725—47.125

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Poznań, 21 9. (PAT.) Giełda zbożowa. 
Żyto 38.50—3950, pszenica 4630—47.50, jęcz
mień 33—T5 jęczmień brow. 39—41.

Berlin, 21 9. iPAT.) Giełda zbożowa. 
P i/.en i Ca 255—259, żyto 247—250. jęczmień 
217—224, jęczmień bruw. 220— 265 owies 197 
—212. kukurydza 195—196. mąka pszenna 3330 
—37.

Odpowiedzialny redi tor: 
Stanislaw Nogal. Katowice,

dewizy

Stopi
dysk Paryte 

w zł.
Notow n UłartzaułU KalDOi-

cach Gdańsku Berlinie Londynie ńnwym
iorha

FarylN Pradzt Zurychu <?(«r b!bza
■rnä“ Ki jim **T,

Warszawa 8 — 100 zł. 47.05 4330 58
Katowice 8 —• 100 zł. « 47,05 ,...... —m
Gdańsk 6l/s 113 lOOGd-eld 8134 —

Berlin 6 123.45 1 R.M. 20.42% 23.81 *25 123325
B elgja 6‘fr 100 100 fi b. — — 58.50 34 93 «ł 13.92 354.75 7220
Bukareszt 6 100 106 1. 2126 782 75,70 3.22
Budapeszt 7 1(15.01 100.000 t. » — 73. j4 27.80 90 70
Holandja 3 V, 2(' 31 100 gd. h. 359,55 357,75 168.51 12 1313/,, 40.08- 1021,75 207.85
Kopenhaga 5 138.88 100 w, j. 112.59 18.17 26.78 682 138 90Londyn 4 «A 25.22 1 Ł 43.64 43.41 20.451 «m 4.899,t* 124.02 25.24Ncw-Jork 3*A 5.13 8.95 3,91 4.2030 4.86.33 25.491/4 5.18*/,
Paryż 6 100 100 fr. fr. 35.17 34,99 1630 124.02 3.921/1 — 2035
Praga 6 105.01 ISO t. czul. 26.57 2.1 45 12.454 164.15 15.90 153o5
Rzym 7 U,O 1ÖÖ I. -*8,03 43,66 22.91 89.30 5.45 Va 138.85 28,25
Szwaicaija On 103 100fr.szM 172 91 '12 05 81 '«5 25.23V4 19.283 4 4)1.75 —

Btocktiolii, 4 I3S.3Ł HWK.SZW. — 113.U7 18.09 ■/< 26 90- 685.75 139.55
Wieden p/i 105.01 100 szyi 126. i i 125.76 59.26 34.51' 359.— 73,10

*1 Stopa WnceęiowA LejJęral K«Kpó‘ Ëuk. **1 Ustalone pyez Bai^ Sląsjsl, -» BiŁOfltt* de Sile tli

Fiasko konferencji genewsUe] w sprawie 
zbrojeń morskich zni..ie jest powszechnie. 
Istotnej przyczyny jednaki nie każdy zna. 
Jesteśmy w możności ten fakt wyjaśnić. Jak 
wiadomo wszyscy dyplomaci, którzy uczestni
czyli w tej ko lferencji są smakoszami i lubią 
dobrą kuchmę, a nadewszystko wykwintne 
torty. Zdarzyło się, że cukiernik przyrządzają
cy dla dyplomatówf.na obiad smakowite torty 
nagle ciężko zaniemógł. Zastąpił go kolega 
który oszołomiony tym zaszczylem, nie zdo
łał utrzymać proporcji w ilościach składników 
! przyrządził tort tak niesmaczny, że popsuł 
doszczętnie humory dyplomatów. Z powodn 
tego na wieczornem posiedzeniu ujawiły się 
tak wielk'e rozbieżności poglądów, że dopro
wadziły do komiJletnego fiaska konferenci!. 
Biedaczysko nie wiedz ał, te niedawno wyszła 
książka z przeoteanJ 'łf- Oet ip i wydania 

która zawiera dokładne 1 łatwe przepisy 
przyrzaJzan'a tortów, ciast itp Bliższe szcze
góły . najdzie czytelnik w dziś ejszęm ogłosze- 
1 U „Iq flzielo Erasnoiudków“.
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KATASTROFY ŻYWIOŁOWE.

— Wie pan, na świecie jest jednak 
strasznie dużo okropnych katastrof ży- 
iwiołowyoh.
• — Pani ma słuszność. Mam taka [edną 
w domu-..

NH PODOBA MU SIĘ..

POCIECHA.

Gość: — No. ale też to są porcje u pa
na! Zjadłem już trzy, a ciągle jeszcze je
stem głodny!...

Gospodarz: — Niech się pan cieszy,
ze pan ma taki doskonały żołądek.

SAMOKRYTYKA.

W biurze wolno palić tylko szefowi, 
a tymczasem palii uczeń, na czem przy
łapał go szef:

— Ty przeklęty bęc wale! Uważasz
się za szefa, co? Jesteś dosyć głupi na to.

— Dziękuję. Jedno mi się tylko nie 
podoba! Moja żona domaga suę ciągle 
pieniędzy.

— C iż robi z tylu pieniędzmi?
— Dotychczas nie dałem jej jeszcze 

żadnych, więc nie wiem.

DZISIEJSZE SYLWETKI MIEJSKIE.

Z tyłu liceum..„
Z przodu muzeum...

CIEKAWA KSIĄŻKĄ.
— Czy pani lubi czytać, panno Ewo?
— O, bardzo. W ubiegłym tygodniu 

wpadła mi w ręce wspaniała książka.
— Pod jakim tytułem?
— Wie pan... hm... Zapomniałam.
— Przez kogo napisana?
— Zaraz ‘panu powiem... Nie. Nie 

mogę sobie przypomnieć nazwiska.
— A czy treść była ciekawa?
— Treść. Doprawdy wywietrzała mi 

z głowy. Ale zapewniam pana, że po
wieść miała prześliczną czerwoną okładkę, 
z doskonałym rysunkiem wyobrażającym 
przystojnego chłopca.

W CZASACH SPORTU.
— Droga Dulcyneo, zanim poproszę pa

py o twoją rękę, chciałbym ci zadać jesz
cze jedno pytanie...

— Ciekawam?
— Kiedy, gdzie i jaki rekord ustano

wiłaś dotychczas?

NAUKA.
KOBIETA Z PSEM.

ZARADNY.

— Jak się panu powodzi w pańskim 
nowym szalecie niedzielnym?

— Jest trochę za lekko zbudowany, 
ale ile razy 'zbiera mi się na kichnięcie, 
wychodzę do ogrodu.

WYCZERPUJĄCE OBJAŚNIENIE.

/
A. : — Proszę mi powiedzieć, ożyj to 

pogrzeb?
B. : — Tego w pierwszym wozie.

HYG ÏENISTA.
— Ja tam każdego namawiam, żeby 

codzień robił przynajmniej 10 kilometrów 
piechotą.

— A cóżeś pan doktor, czy co?
— Nie. ale szewc.

OSZCZĘDNOŚĆ.
— Wiesz Stachu, w tym miesiącu ogro

mnie zaoszczędz.hśmy na elektryczności. 
Nic nas prawie św íatío nie będzie koszto
wało.

— Jakim cudem?
— Przecież wieczory spędzaliśmy stale 

w kinie lub w teatrze.

NAS7E DZIECI.

_Tej nocy przyniósł mi bocian matą
siostrzyczkę. Czybyś je.' nie chciała zo
baczyć?

— Jej nie, ale booiana.

ŁATWA ROBOTA 1

— Czy pan -*yi obecny przy gasze
niu pożaru u Korkociągiewicza? —

— Byłem, lecz straż ogniowa miała 
łatwą pracę, gdyż prócz szyldu nie było 
czego gasić...

NOWY TANIEC.

— Psiak&ść, to ?ię nazywa Black- 
Bottom. Nie biorę w tern udziału, wolę 
już nasz stary taniec wojenny'—

ZROZUMIAŁ.

— Żona pańska ma cierpienie w związ
ku z przemianą materii, panie Janie.

— Panie nauczycielu, co jest dobrze: 
Ja ciągnę kotu ogon, czy: ja ciągnę kota 
za ogon?

— Wszystko jest niedobrze, bo nie po
winniśmy dręczyć zwierząt,

— Czego pan chce, mam bilet za moją 
Fifi...

— Nie przeczę, moja pani. Gzy jednak 
zapłaciła pani również bilety za wszystkie 
pchły, jakie Fif wypuszcza na cały wa
gon? („Le Rice“),

IDEALNY KASJER.

— Co? Pan chciałby zostać u mnie 
kasjerem? Pan, któremu odebrano po
zwolenie na pobyt w Anglji, Francji i A- 
meryce?!

— Tem lepiej dla pana. Gdzieżbym 
bowiem mógł cznivduąć z zawartością 
&asy pańskiej?-,

— Aha, to już teraz rozumie, dlaczego 
chce co 14 dni nową suknię!.,

—o-:-o—

ZÏ MSTA.

— Jambrożego zakarbowalii* obie 
aż dawno w parnici. Niech mu * -y:ko 

dom napali, to mu z pewnością Pożar uga
szę,



Nr. 260. — 22. 9 27 St V.«PO t O NI A1

Wielce Szanowne panie!

przeprowadzająca ondulację wodną, farbowa 
; nie włosów, najnowsze fryzury i najrio- 

dniejsze strzyżenia rozpoczęła swoją pracę 
i prosi o łaskawe odwiedzenie jej. 4059

•»Toilc^e Club1
Salon Fryzjerski 

Katowice, ulica Marjacka 2. 
naprzeciwko kawiarni Astorji.

(Wolne "k 
posady W

Podróżujących
zaprowadza, 

r.ych dobrze w 
branży kolo
ni'Ineg na Woj 
Śląskie poszu
kuje się natych
miast. Z)łasze
nia do Polonji 
pod „L. l

4005 a.

llzacji i wodo
ciągów potrze
bujemy na sta
łą pc->adę. To w 
Akc. Drzewiec
ka i Jeziorański 
Poznań, Wały 
Zj gm. Augusta 
nr. 2.

4023 a.

TECHNIKA 
lub młodszego kawiarni, 
inżyniera do 
projektowania 

centralnych o- 
grzewań, kana-

ORKILSTRĘ 
salonową, pier

wszorzędny 
kwintet od 
października oo 
szokujemy do 

Ofer
ty do restaura
cji „Pod Orłem 
Bydgoszcz".

4022 a-

tanio do sprzedania.

„Polonia“ Sp. Akc.
Katowice, ul Sobieskiego 11.

liii

UCZNIA, który 
w tym roku u 
kończył szkołę 
lu iową. przyj
mę na prakty
kę biurową 
Zgłoszenia do 
„Polonji“ pod: 
,,Praktyka“.

3999 a.
POSZUKUJE 
się lepszej 

dziewczyny ; 
dobre.ni świa
dectw amj do 
3-Ietn'ego dziec
ka. Zgłoszenia 
ul. Wita Stwo
sza 1, IV p. le
wo. 3979 a.

w każdej ilości wagonowi > wprost 
z dwi.iuw i Spułek rolniczych 
Poznańskich. Zamówienia przyj 

muje z polecenia.

WL FILIPOWICZ
Kri* Huta, Chrobrego ZZ. tel. HZ

OSOBA mtiJa 
znająca gospo
darstwo domo
we, poszukiwa
na na wyjazd 
I>od Warsiza wę. 
Pożądana, zna
jomość szycia. 
Poważne refe
rencje wymaga
ne. Zgłoszenia 
kierować: Mila
nówek, ziemia 

Warszawska 
willa „Jesień“ 
Podgórska.

3964 a.

Poszukiwane
dla wielkiego 
przed-s ęb or- 

stwa w ŁoJzn 
dwie wykwali
fikowane steno- 
typlstkl 1) z zna 
>om ością gr,.i- 
townego polskie 
go i mennecke- 
go; 2) z znajo
mością francu
skiego I angiel
skiego oprócz 
nodarych pod 
11 języków. O- 
ferty z referen
cjami i warun
kami do kolo
nii pod „Łódz
kie przedsiębior 
stwo".

3978 a.

kiego Języka 
postukuje wie
czornego zaję
cia. Oferty do 
Polonji pnj „Bo 
nr. 4004 a.“
CHŁOPIEC 
który praciwał 
dłuższy czas 
w D urze poszu
kuje posady. 
Zgłoszenia do 
Polonji pci 
„Uczeń“.

4009 a.

cdoszukują 
vraeg

BUCHALTER.
bilansista, kore
spondent pol- 

-ko-niemiedci, 
poszukuje po
sady. Obeimie 
także roboty 
godzinowe. Zgł. 
upr. pod „Sa- 
.nodzielny“ dn 
Poianji.

3953 a
TECHNIK bu
dowlany poszu 
kuje posady 

tymczasowej 
lub stałej. Zgło
szenia do Pdo- 
nji pod „Ted. 
nik“.

3981 a.

T

Przy aakupnle 
towarów prosi
my powołać się 
a -Polonle“i

3?

TECHNIK bu
dowy maszyn 
z Wyższą 

Szkołą Prze
mysłową w 
Bielsku poszu
kuje zajęcia na 

gc dżin dzien
nie w Król. Hu
cie. Zgłoszenia 
Polonia, Kroi. 
Huta pod „F-, 
K.“ 4013 a
BUCHALTER- 

BILANSISTA 
ze znajomością 
pojsko-niemiec-

MŁODA inteli
gentna francu
ska chętnie- 

by objęła po
sadę guwer
nantki w pol
skiej rodzinie 
■przy dzieciach 
od lat 2 do 7 
Łask. zgłosze
nia do Po-lonj 

pod Francu
ska“. 4003 a-

FANIENKA 
lepszej rt dżiny 
poszukuje zaję
cia do dziecka 
4- lub 3-letnie- 
go Łask. ofer
ty do Polonji 
pąj „Zaraz“.

3990 a.

OSOBA inteli
gentna. znająca 
się _ną gospodar 
stwie domowem 

szyciu przyj- 
n -e jak ekol- 

witk za-ięcia w 
domu inteligent
nym za skrom
ném wynagro
dzeniem. Oferty 
pod „Inteligent
na" do Polonji 
w Katowicach. 

3989 a
DWIE panienki
poszukują miej
sca za gospo
dynie od zaraz 
lub od 1. 10. u 
samninyh pa
nów. Zgłosze
nia do Polonji 
pod „Gospody
nie nr- 399ti<a.“

PANIENKA po
szukuje począt
kującej posady 
w biurze- Wła
da polskim i nie 
miecki-n. Ofer
ty do Polonji 
,pod „C. C “

4001 a-
^ iprzedaie ^

FORTEPIAN 
(skrzydło) 

sprzt dam oka
zyjnie Leon 
Babisz, Szarlej, 
ul. 3 Maja 51, 

restauracja 
Marcinek.

3980 a.

ANTYCZNY o- 
ryglnalny ze
gar w stylu ce
sarstwa, cho
dzący bez przer 
wy 12 dni, oka
zyjnie do sprze
dania za cenę 
zl 400. Wiado
mość Polonja, 
Marjacka 5, 
sub „Okazyjnie 
zegar antycz
ny“. 3993 a.

PRYWATNE 
goap łdarstwo 

w Poznańsklem 
17 mórg, bez 
długu, ziemia 
buraczana, 6 
kim od miasta 
Wrześni, koś
ciół. szkoła na 
miejscu. Budyń 
kj masywne z 
żywym i mar
twym inwenta
rzem oraz z 
pełnemi zbiora
mi zaraz do 
sprzedania za 
cenę zł. 15 000. 
Fr. Śledź, Wrze 
śn'a, ul. Sien
kiewicza 9.

4017 a.

KOMPLETNE
okno wysta-

do

wowe, drzwi 
firrzyną, okien
nice, ramy 
okien zaraz 
sprzedania. Od- 
dz’ał Polnnji 
Rycmku.

4015 a-

( JĎokate 
handlomt

do
SKŁAD obuwia
n uychm ast 
objęcia. Potrze
bne około 500u 
zł. Oferty pod 
„5000" do Po
lonji.

4011 a
pro-

sklad
w

stacji
w

pow

do

w

ŻAKIETOWE 
ncwe ubranie z 
najlepszego ma
teriału na wy
sokiego szczu
płego mężczy
znę za

BRYCZKF pra 
wie nową i dwu 
kołową (biedką! 
tanio sprzedam.

Brzeziny S). 
apteka.

4008 a.

do sprzedania 
Oierty do Po
lonji sub „Ża
kietowe ubra
nie“.

3993 a.

Z powodu prze
prowadzki

zl. 150 spr&edam tanio

MASZYNA do 
pisania I mły
nek do mielenia 
maku do *;prze- 
d »ma. Oferty do 
Polon-ji pod „I 
. nr. 4006 a“,

PiANINO czar
ne tanio do 
sprzedama, Ka
towice, ul. Tea
tralna 2 (w 
składzie).

4006 a.

ROZDZIAŁ XV.

TANIEC KSIĘŻNICZKI.

Nadszedł dzień otwarcia wielkiego jarmarku w Buiten- 
j-orgu. W okresie dorocznego jarmarku, maleńka siedziba gu
bernatora Indji Holenderskich wzrasta du rozmiarów olbrzy- 
îPjfgo miasta namiotów, pawilonów wystawowych, kiosków, 
filigranowych domeczków, przenośnych chałup bambusowych. 
Ulicami wytoczonemi symetrycznie wśród lekkich bndyakow 
płyną od świtu do późnej nocy nieprzeliczone tłumy zwieJza- 
täV h. Niema bodaj rasy i narodowości, któraby tu wtedy 
[n( była reprezentowana. Z białych pierwsze miejsce zajmują 
turyści amerykańscy. Ich tylko stać na masowe wykupy
wanie starych, bezcennych batików, które mogą być ozdobą 
największych muzeów. Dopiero po Amerykanach idą właści-

rzj-amie my 
niWowy bufet 
z przyrządami 
1 kasę mono- 
poćorwą i i lek- 
sikon . konwer- 
sacy/iy (Mayer 
Exner, Slem a- 
mww naprze
ciw dworca.

4000 a.
NOWY DOM 
3-piętrowv ze 
swładem. świa
tło elektryczne 
woda, sprze
de m za zł. 26 
tysięcy. Paweł 
Borowski, Mi
kołów ul. Pol
na (dawniej Ja- 
kobowicza).

3997 a.

i Obrót
pieniężni)

CELEM zal lże
nia przedsiębior 
»twą dał. ;go 
bardzo wysokie 
zyski poszuł.uie 
się poważnych 
kapital batów. 

Oferty poJ 
Skrytkę pocz
tową Król. Hu
ta 133.

3995 a.
POŻYCZKI 

zl. 5—6.UU0 
na nowy dom
ze składem, 
wartości 25-000 
poszukuję. O- 
ffcrtv go 
nji ped .

DOBRZE
sperujący 
kolonialny 
pobliżu 
kolejowej 
Koszęcinie 
Lublinie; 
wynajęcia wraz 
z mieszkaniem 
od 1. 10. 1927 
Zgłoszenia Po- 
ionja, Król. Hu 
ła pod „Skład 

4014 a

do

BACZNOŚĆ! 
Dla fachowca 
stolarza lub in
nego, duży lo
kal, przy głó
wnej ulicy 
RyŁniku pod 
d< rodnemi wa 
runkami zaraz 
do wynajęcia 
AJres wskaże 
Polonja, Ryb
nik. 4016 a-

(Pokoje \
ameblowan» W

POKÓJ kawa
lerski, umeblo
wany z osob 
-nem weiściem 
.potrzebny od 1 
października 

Katowicach. 
Zgłoszenia do 
Polonji w Ryb
niku prd „J. N 

4016 a“.

)
POSZUKUJĘ 
2 do 3-pok, mie
szkania z kuoii- 
nią (nieumebl-' 
od zaraz lub pó- 
źniej vi Katowi
cach. Płacę od
stępne lub 

czynsz za 1 rok 
góry. Oferty 

pod „Czynsz' 
nr. 4013 a do 
adtr.in. Polon i 

Marjacka 5 
4018 a.

ul.

SPRZEDAM
m ije mieszka
nie z wolnej 
ręki. An orni i 
Jadwiga Wójcik 
Rojca. ul. By
tomska 2 a.

4021 a-
Za

teka"

wypożycze
nie 1000 zł. dam 

pokój z ku 
chnią w noiwo- 
wjbudowanvm 

Polo-!dumie. Zgiosze- 
H po-1 nia do Polonji

Avi gospodarze, powolni, pedantyczni aż do przesady Holen- 
Anglicy i Francuzi, jedni i.......... * * lautuii, jcuni i drudzy podpatrujący

& dpnwie wszelkie ulepszenia, dotyczące rolnictwa i ogrod
nictwa, aby pólniej w swoich Indjach czy Indochinach zastoso
wać je w najszerszej mierze i bez żmudnych eksperymentów 
osięgnąc to, co ej najlepsi w świecie ogrodnicy dzięki mrów
czej pracy i wielowiekowemu doświadczeniu osięgnęli.

Niepoślednie miejsce zajmują także Polacy. Ze wszystkich 
terenów naljowycli na świecie dwa tylko są tego rodzaju, że 
ropy trzeba szukać bardzo głęboko pod powierzchnią ziemi: 
małupoi ki Borysław z okolicą i ogromne wyspy Zundzkie. 
Stąd niema na globie ziemskim ludzi, którzyby się tak znali 

glębokiem wierceniu, na ratowaniu złamanego w głębinach 
sw;jra, jak polscy inżynierowie, majstrzy, robotnicy. Stąd 
niema na Jawie, Borneo, Sumatrze kopalni, w którejby nie 
pracowało choć kilku Polaków.

A wszyscy biali razem wzięci stanowią zaledwie 10 pro- 
v d Wieży Babel, jaka się przewala podczas jarmarku w 
Bu tenzorgu. Liczebnie przeważają autochtoni, ale poza Ja- 
wanami czystej krwi, poza uc źmi z dolin“ wałęsają się tłumy 
góra , Sundezów, a dalej Chiłiczj cy, najuczciwsi kupcy pod 
słoń :,em, Hi idosi, Syngaiczi z Cejlonu, dostojni Arabowie ,u- 
szlachetnieni Da Jako nie z Borneo, Australijczycy, nawej, Mu-

3998 a.
jpc-d „Mie»zka- 
ln:e nr. 4007 a.‘

Szkółki Podzameckie
Andrzeja hr. Zamoyskiego

w PODZAMCZU, pow. Maciejowice, woj. Lubelskie. 
Polecają na sezon jesienny i wiosenny

drzem i krzewy owocowe
Drzewka i krzewy ozdobne, iglaste i liściaste. 
Róże i kwiaty zimotrwałe. Cebulki kwia*owe. 

Wielki zapu: siewek i sadzi nek leśno-ogrod" czych.
Cennik, wysyłamy na żądanie! 1513

♦
♦
♦
♦

♦
O

Począwszy od 26 września br. odbvweją się t

i:

w Katowicach, przy ulicy Gliwickiej 26.
Każdy kurs trwa 14 dni Zgłoszenia 

skierować pod powyższym adresem.
Inrcrmacji udziela kierownik kursów lamźe co 

dzień od 8—12 godz ny przedpołudniem.

należy
4030 ♦

O

ł wychowani* W

POTRZEBNA 
niłrda nauczy
cielka do kon
wersji jęiz.

niemieckiego. 
Oferty Jo Po- 
lanji pod Kon
wersacja“.

4012 a.

(Stułly* ■ 
monfalne W

OSOBA pracu
jąca umysłowo, 
finansowo nie
zależna, ogólnie 
szanowana, w 
śrtdnim w-iefcu 
spragniona to
warzystwa in- 

:gentnego pa

niego. pos^u- 
kub' tą- MrNfeą 
trrlej zna!oimo- 
ści. Zgłoszenia 
nieanon'muwe 

pod „JV%a zna- 
iomlość“ 'do ad
ministracji Po
lonji

4019 a.

(Zgubiono

icczke rojsko 
v'3 vy daną na 
nazwisko KoźFk
Jan

3956 a.
^ Stôxnt ^

ZGUBIŁEM 
ks ążeczkę woi- 
sk iwą 521, Bo
żek Antoni, 
Bryzdzyń, poc/. 
ta Kozłów, wy
stawioną przez 
PKI' Miechó* 
Iriurą unieważ
niam.

^ 4020 a.
Unieważniam 

40- 50-Ieft-lzgirb’nną ksią-

SMACZNE
OBIADY 

od 12—5 1 kola
cje. Abonament 
taniej. Francu
ska 22 I, p-

3878 a.
OBELGĘ \/objc 
panj Heleny
Tkc czowej od
wołuję i prze
praszam. Hajdu 
ki Wielkie Jan 
lohn? mistrz 
piekarski.

4010 a
PRZYJMIE się 
na stancje 2-ch

utwn’ Timna- 
zjâlnych niż
szych klas. Wia 
dom ość w Po- 
loiiji. Marjacka 
nr. 5.

4002 a.
GŁUCHOTA 

ULECZALNA! 
Fenomenalny 

wynalazek „Eu. 
fonja“ zadtmon 
StiOwany spi. 
cjalistom Sami 
się w domu wy# 
leezveie z przy 
tępionego słu
ch.!, szumu 1 
cieknięcia z u- 
szu. Liczne 
podziękowania. 
Pouczającą bro 
szurę wysv ła 
bezpłatnie na 
żądanie Eufo- 
nja“, Liszki ko
ło Krakowa.

am Jk IM ■ «m mA a B1 przyjmują wr ystkie urzędy pocztowe
Na A&n KWärläl listonosze,_ nasi roznosiciele, agentury ,i 
® mmm ■ ■“ -,ije ak również centrala nasza mie»z-
cząca się przy ul. Sobieskiego 11 zamówienia na „(koloni«;“ po cenie aboname-Jowej:

i w kioskach zł. 3.— miesięc?„Polonia® kosztuje z odnoszeniem do domu 
me, kwartalnie zł. 9.—.
przez pocztę odebrana przy okienku albo doręczona prze», listonosza do do
mu, miesięcznie zł- 3,41 a kwartalnie zł. 10.23.

1'Draśza się o wypełnienie i wrzucenie do skrzynki noczłowej.

Katfia zantówleniok
Do

Urzędu Pocztowego

W-

Niniejszem zamawiam „9ofoni«“
1. do odebrania przy okienku
2. z doręczeniem do domu przez listonosza
3. za miesiąc październik po cenie zł. 3.41
4. za 4. kwartał iy27 r. po cenie zł 10.23.

(Niepotrzebne skreślić!)

Nazwisko- Zawód-------------

Miejsce zamieszkania - .... ulica
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To dzieło krasnoludków,
lak zawołać może pani domu, gdy uradowanej swej rodzinie i zdumionym goś
ciom poda na stół jeden z licznych tortów, które przyrządziła bez wielkiego trudu 
i tanim sposobem według starannie wypróbowanych przepisów Dra Oetkera.

Świetny wybór
licznych całkiem nowych przepisów na ciasta, torty i drobne pieczywo każ- 

, dego rodzaju zawiera nowo wydana książka Oetkera z przepisami, wydanie 
F., którą za cenę 40 gr. nabyć można w każdym odpowiednim skleoie.
Gdyby iej zabrakło można ją otrzymać za nadesłaniem znaczków 

pocztowych od Dra. A. Oetkera, Oliwa.

Idąc za postępem 
czasu należy dawne 
przepisy zastąpić nowe 
ml. iTuwa książka z 
przepisan i zawiera po 
zatem liczne wskazówki 

co do uznanych po 
wszechnie budynl 
(słodkich galaretek

Ogłoszenie.
Od dnia 1-go października 1927 r. 3305

znosi sio kasy ekspozytur
dzielnicy H i III (dawniej Bogucice i Załęże). Dotych
czas tam uiszczane wpłaty są ze względów kasowo- 
technicznych już od dnia 20 września br. według właści
wości do odstawienia do Głównej Kasy Miejskiej Pocz
towa 7, względnie do kasy podatkowej Młyńska 4.

Jíla^istrat.
Górnik.

Rozpisanie.
Roboty ziemne kładzenie rur cementowych i mu

rowanie szybików dla częściowej kanalizacji miasta 
Tarnowskie Góry mają być pomiędzy dzielnych przed
siębiorców rozdane. Formularze do składania ofert są 
za opłatą 5 złotych, o ile zapas starczy w Miejskim 
Urzędzie Budowlanym w Tarnowskich Górach do 
nabycia
► Zapieczętowane oferty z napisem „oferia na roboty 
ziemne“ należy wnosić do dnia 24 września br. do 
godziny 11 do Miejskiego Urzędu Budowlanego w Tar
nowskich Górach, gdzie równocześnie otwarcie ofert 
w obecności ziawiających się oferentów nastąpi.

Warunki i rysunki są do wględu w Miejskim Urzę
dzie Budowlanym w godzinach u.zędowycn wyłożone. 
Magistrat zastrzega sobie wybór wzgl, przydział wyko
nania robót poszczególnym oferentom, w całości lub 
częściowo.

Oferenci są 4 tygodnie na ich oferty związani.
Tarnowskie Góry, dnia 17 września 1927 r.

PlasgisAratf.
(—) M i c h a t z, burmistrz.

Magistrat miasta Rybnika rozpisuje
KONKURS

budowniczego mieiskiego.
Pobory regulują się wcćhig 

grupy VIII ust. upos. z 9 paździer
nika 1923 r, do których dochodzą 
dodatki wojewódzkie w wysokości 
4Ce/o oraz dodatki komunalne dla 
nieżonatych w wysoKości 6°/o, dla 
żonatych 12"/o oraz d y czworga 
dzieci 2°/o na każde dziecko. Sta
bilizacja nastąpić może po 6-mie- 
sięcznej próbie.

Refiektanci na to stanowisko 
winni posiada«, wykształcenie fa
chowe oraz dłuższą praktykę w 
dziedzinie budownictwa nad-i pod
ziemnego.

Należycie udokumen lowanepo- 
dania należy przysłać w terminu 
.to dnia 10 października 1927 r 
do Magistratu miasta Rybnika. 

Rybnik, dnia 15 września 1927r.
31: agi iiacatf.

(-) podpisy

W.tGzzt dla wsz ’si^icîi.
Nauka przez korespondecję. 

Kursy szkeły powszechnej, gi m- 
nazialne, kursy nauczycielskie, 
kursy za w ido we — Szczegółowe 
prospekty i programy wyajia s«ę 
po nadesłaniu -.0 gr. znaczkami 
poczio «.emi. Adres: Warszawa 
Chmielna 33-119 1563imi ł iv n;h islin
Przyjmiemy natychmiast kilku

kowali
kolarskich

mtarzy i uszczelniaczy (Stemmer)

Koiihnrs.
Magistrat m. Inowrocławia

poszukuje

technika robót ziemnych
kanalizacyjnych i drogowych. Uposaże
nie nastąpi według X. klasy pragmatyki 
państwowej z dodatkiem komunalnym 
i dodatkiem za kierownictwo budowli.

Posada jest od natychmiast do objęcia 
Do wniosku należy dołączyć życiorys 
i uwierzytelnione świadectwa.

Inowrocław, dnia 15. września 1927r

Magistrat.

••MMM
PoCsko«nlemiecki

korespondent
cbznajmiony z branżą rur 
poszukiwany natychmiast.

Zgłoszenia do administracji Poionji 
w Katowicach pod „Korespondent“.n w Katowicach

rutynowanego, obznajśnionego ze ste- 
nografją parlamentarną, poszukuje biuro 

Sejmu Śląskiego.
Oferty wraz ze świadectwami należy 

kierować do dyrektora biura Sei mu 
Śląskiego w Katowicach. 4065

„Sbrd“
osobowy do sprzedania. Można oglądać 
w fabryce „Hulczyńsld“ Zawiercie. 1545.

— 176 —

rzyni i cala plejada mieszańców, mieszańców w pierwszem 
pokoleniu, drugiem, dziesiątem, którzy zawsze uważają się za. 
białych i są najważniejszą podporą rządu niderlandzkiego w 
kolonjach.

licytacja płynom
W piątek, dnia 23-g<i września br. o godz. 9 pcàd południem 

będę licytował w Ligocie przy ulicy Ligockiej Nr. 29—30 nastę
pujące przedmioty: 1564

7 biurek z kr esłami, 1 maszynę do pisania „Mercedes“, 2 ma
szyny do pisania „Adler“, 2 maszyny ft> pisania „Underwood“, 
2 duże stoły, 5 szaf na książki, 2 biurka dębowe z fotelami, 
1 szafkę dębową, 1 klubowy garmtui z 3 części, 2 krzesła, 
1 regałek, 1 szalkę dębową z umywalnią, 1 dużą kasę ognio
trwałą, 1 etażerkę, 12 pomp różu. go gatunku, 14 chodników 
wodnych, 43 zbiorniki, 2 obieralniki benzynowe, 1 tilter, 1 kom
presor parowy, 2 motory elektryczne, 1 maszynę do naoijania 
obręczy, 1 wyciąg elektryczny, 100 beczek żelaan\ Ji, 600 beczek 
drewnianych, 1 v agę decymalną, 1 wagę pomostową, 1 kom
presor, 1 tokarnię, 1 wiertarkę, 1 samochód oso jo wy „Steyei“ 
1 samochód riężaroy/y „Austrofiat“ 

najwięcej daiącemu za gotówkę.
Katowice, dnia 21 września, 1927 r.

®ef«,
komornik sądowy w Katowicach, Batorego 5.

Kollanta w. Filzncr,
Sp. z ogr. odp.

Siemianowice Stjikie.

TarfaK
położony w leśnej okolicy połsk. 
Górn. SI. na dworcu z połącze
niem kolejowem jest na p«.wną 
firmę do wydzierżawienia.

Od dz erżawcy będzie wyma
gań gwarancja bankowa.

OfertydoPoionji pod „Bo4066(

RealnoSb
Uwaga! Drukarnie, litografie etc. na prowincji.

Firma z siedzibą w Warszawie, dobrze wprowadzona wśród 
przemysłu harttilu, instytucji iządowych, omunanych etc p;zyj mie

iKJA lub nawi4że Stałe stosu nki 
III £üll9l(ln 1 yllił* I ™ V y z puważniejszemi zakładami 
dnikarsl iemi, litograficznemi, fabrykami oudełek, toreb i ozdobnych 
opakowań na prowincji 1562

Oferty pud „Przemysł Graficzny" kierować do Ce „fralncgr 
Stora Ogłoszeń L. Mcltl 1 S-Ko, Warszawa, Jasna 17.

W wym arzę około 21 mor
gów wraz z kamień., stodołą 
i stajniami w Zbyfkowie koło 
Strumienia, jest z wolnej 

ręki do sprzedania. 
Bliższe szczegóły u
D. IÖZSI4 Ociita

kupca w Strumieniu, Rynrk.

Sparet „ííecord
winna każda szanująca swoje zdro.v e kob'cfa posiadać, (dealn y 
aparat łiygientcyno-kąpielewy Zwalcza uplawy, rostro« nerwowv , 
wszelkich chorob kobiecych powstałych wskutek niedostatecznego 
obiegu krwi iłp. Bezkonl.urcncvime! Cen i kompletnego aparatu 
z najlepszego materjału zagranicznego z gumą da odpływu zł 2Ô, — . 

jSezftonfturencwJnte f
Dostawca: F. Malnka, Królewska Hula, ul Gimnazjalna 1.

Przyjmuje się również podróżujących. 4060

MIÓD
Miód pszczelny 
tegor oczny z na - 
lepszej jakości, 

po cenie konku
rencyjnej, a to 
14 zł za 5 kg., 
26 zł za 10 kg. 

wraz z portem 
i opakowani cm 
w puszkach bla
szanych wysyła 
za zaliczką:
Hurtownio hm
A. Monfós
ï rro_oi

ul. Kaczdty 1.

Przeioro
nr n boty stolar
skie. Wykonanie 
i dost irczenie 

m* bil szkolnych 
dla szkoły po
wszechne) im. 

ks. Piotra Skarg 
przyul.Dąbrówk. 

,v Katowicach 
Patrz skrzynka na 
przetargi w ra
uszu przy uhey 

Pocztowej nr 2.

miasta Katowic

Z 80.000 aut osobowych, jakie krążą po asfaltowych go
ścińcach Jawy, conajmniej pułowa gromadzi się w Buiten- 
zorgu podczas owego święta, jakiem jest jarmark doroczny, 
a przecież samochodami posługują się tylko zamożniejsi i licz
ba automobilów jest ułamkiem ilości konnych pojazdów, wśród 
których znów przeważają lekkie >,sado1', ciągnione przez ku
cyki wielkości dogów...

A kiedy wieczór zapadnie, nieprzeliczone rzesze sprzeda
jących, kupujących i turystów odpływają do wzniesionych na 
czas jarmarku restauracji, barów, chińskich jadłodajni, arab
skich kawiarni, aby się posilić i zdążyć jeszcze na początek 
widowisk.

Toteż mały, przysadkowaty właściciel najhardziej luksu
sowej restauracji, ochrzczonej nazwą: „Majestic“ znalazł się 
w niemiłym ambarasie, otrzymawszy tuż przed wieczorem 
dwa bilety, o treści prawie jednako brzmiącej. Baron Pieter 
van Hooft oraz Ahmed Salah prosili o zarezerwowanie dla 
siebie najlepszej separatki z widokiem na estradę. Tak. Żad
nemu z nich nie można było zrobić zawodu. Raczej przesunąć 
w odleglejszy kąt sali któreś z ame y kańskich towarzystw... 
Na szczęście starszy płatniczy zameldował swemu szefowi w 
tej chwili, że dwa środkowe namioty na podwyższeniu są 
wolne. Yankesi, którzy je zamówili, wałęsali się jeszcze po 
wystawie. Skoro nadejdą, będą się zapewne trochę awanturo
wać, ale na to niema rady- Amerykańcy turyści dzisiaj są, 
jutro ich niema. Na drugi rok pojadą w inne strony. A baron 
van Hooft i Ahmed Salah, pozostaną na Jawie ďo śmierci... 
Grubasek zdecyduvyał się szybko i kiedy w wejściu do lokalu 
ukazała się wysmukła sylwetka Araba, pospieszył osobiście na 
powitanie starego znajomego...

— Zarezerwowałem najlepszy stolik! — huczał, ściskając 
praw.cę Ahmeda... — Więcej niż zarezerwowałem, gdyż wy
rzuci* ;m tych, którzy tę lożę zamówili.

Salah pozbył się szybko gadatliwego gospodarza i wraz 
ze swrym towarzyszem zaczął się przepychać ku swojej „loży“.

W ogromnej sali zaczynało być gwarnie. Przy dźwiękach 
doskonałego jazz-bandu wirowały śliczne podlotki, ich ponętne 
mamv, ich odrestaurowane, odświeżone babki opierając wy
pielęgnowane ręce na ramionach mężówr, synów, braci i ob
cych danserów. Taniec był im konieczny do zdrowia, wzma
gał apetyt, budził energję, a może i trawienie ułatwiał. A gdy 
przebrzmiały dźwięki Charlestona, każda miss, missis, czy 
lady powracała spiesznie do swego stolika, aby ochłodzić się 
nową porcją lodów i dorzucić jeszcze jedną cegiełkę pod 
gmach przyszłego... kataru żołądka.

i— Same Amęryfcpnkil — bąknął półgłosem iowarzysz
999


